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t.GRAIKIJOJ RINKIMUS LAIMĖJO DEMOKRATAI
ALRKS PAREIGŪNAI NEIGIA SKUNDE 

IŠKELTUS KALTINIMUS
* /

Paskyrė advokatą John S. Lopatto ginti 
teisme katalikų susivienijimo vadovybę

WILKES BARRE, Pa., kovo 6 d. — Amerikos Lietuvių Ry
mo katalikų Susivienijimo pareigūnai pareiškė, kad prieš juos 
teismui paduotas skundas yra “nepatenkintų ir susivienijimo vie
tų siekusių, bet pralaimėjusių kandidatų darbas”.

Praeigą antradienį teismui skundą įteikusieji asmenys reika
lauja, kad būtų pašalinti 5 pareigūnai ir grąžintų susivienijimui 
19,151.50 dolerių. Ketvirtadienį čia posėdžiavo ALRKS vykdomo
ji taryba, svarstė skundą ir pasiuntė teisingumo teismui pareiš
kimą, kurį pasirašė pirmininkas L. šimutis, sekretoruis William 
T. Kvetkas, iždininkas Peter Krasauskas, ir iždo globėjai George 
Venslovas bei William Abromaitis.

ALRKS vadovybė įsakė susivienijimo advokatui John S. Lo
patto atstovauti susivienijimą teisme ir ginti apskųstuosius. 
Skundą prieš dabartinę katalikų susivienijimo vadovybę pasirašė 
nariai Frank Katilius, William Loscoskis, Simon Galinas, Joseph 
Venslauskas ir Albert J. Valibus. Juos atstovauja advokatai John 
R. Verbalis ir Thomas C. Moore.

SUSIVIENIJIMO DIREKTO
RIŲ PAREIŠKIMAS

Apskųsto susivienijimo parei
gūnai ketvirtadienį paskelbė to
kį pareiškimą:

“Amerikos Lietuvių Rymo 
Katalikų Susivienijimo direkto
rių taryba šiame mieste susi
rinko į paprastą organizacijos 
posėdį.

Skunde paminėti pareigūnai 
sakb, kad teismui įteikti kalti
nimai yra labai rimti, bet jie 
yra be pagrindo; kad organiza
cija neturėjo jokių nuostolių 
dėl apkaltintųjų vekismų, ir 
kad kaltinimai yra tiktai 
pakartojimas seniai einančių 
nepamatuotų gandų.

Visi skunde paminėti kaltini
mai buvo keliami susivienijimo 
seimuose, vykusiuose 1944, 
1946 ir 1948 metais, ir kad nei 
vienas nebuvo pagrįstas.

SKUNDŽIA PRALAIMĖJU
SIEJI KANDIDATAI

Atsakomingi pareigūnai tvir
tina, kad skundą padavusieji 8 
asmenys yra nepatenkinti ir 
rinkimus pareigūnų vietoms 
pralaimėjusieji kandidatai, ir 
kad jų skundas nedaromas gera 
valia ar rūpesčiu organizacijos 
gerbūviu.

Nesusipratimų priežastimi yra 
valstybės apdraudos departa
mento reikalavimas pakeisti su
sivienijimo narių apdraudos 
mokestį. Tatai buvb didelis ir 
sunkus darbas, kurį direktorių 
taryba nutarė pavesti susivie- 
nijom sekretoriui William T. 
Kvetkui, paskirdama jam nu
matytą atlyginimą.

Pono Kvetko atliktą darbą 
patvirtino valstybės apdraudos 
departamentas ir 1948 metais 
Bostone, Mass., vykęs susivieni
jimo seimas.

. SUSIVIENIJIMAS ŽINOJO 
APIE DU DARBUS

Susivienijimo seimai taip pat 
žinojo apie du sekretoriaus dar
bus. Susivienijimo atstovai vis 
dėlto išrinko p. Kvetkų sekreto
rium, nors ir žinojo, kad jis 
dirbo kauntėje, o direktorių ta
ryba tvirtina, kad jis visuomet 
tinkamai atlikdavo pavestų dar
bą.

Praeitame susivienijimo tei- 
me kandidatavęs sekretoriaus 
vietai asmuo pasirašė teismui 
įteiktų skundų.

Pareigūnai sako, kad susivie
nijimo konstitucijos pakaitos 
padarytos pagal vietos teismo 
leidimų ir kad jos liečia tiktai 
mažmožius, reikalautus kitų 
valstybių apdraudos departa
mentų. , ; i i

REVIZIJOS KOMISIJA 
VISKĄ TIKRINO

Prieš kiekvienų susivienijimo 
seimų specialiai rinktas komite
tas tikrindavo knygas ir atskai
tomybę ir tinkamai informuo
davo organizacijos seimus, ku
riuose dalyvaudavo skundikai. 
Pareigūnai tvirtina, kad keli 
skundėjai buvo revizijų komi
sijų nariai ir savo laiku nekėlė 
balso prieš pranešimus.

Kas liečia organizacijos finan
sinių reikalų tvarkomų, parei
gūnai sako, kad susivienijimų 
prižiūri valstybės apdraudos de
partamentas; kad jo knygos ir 
atskaitos yra departamento skir
tų auditorių nuolat tikrinamos, 
ir kad atskaitomybė rasta pil
noje tvarkoje. Paskutinį kartų 
valstybė tikrino susivienijimo 
knygas 1949 m. birželio mėnesį. 
Tada nepadaryta jokių pastabų 
ir neiškelti joki kaltinimai pa
reigūnams.

Pareigūnai tvirtina, kad jie 
paskyrė gynėjus ir tinkamai 
ginsis teisme”.

ALRKS pareigūnų pareiškimų 
paskelbė Wilkes-Barre, Penn., 
mieste išeinųs dienraštis “Times- 
Leader’’ kovo 2 dienos vakari
nėje laidoje.

Rusai mobilizuos 
vokiečių policiją

STOCKHOLM, Švedija, kovo 
6 d. — Rusų kontroliuojama 
Rytų Vokietijos policija bus mo
bilizuota į kariuomenę, praneša 
dienraštis “Aftonbladet”. Minė
ta karo jėga vadinsis “demokra
tinė liaudies armija”, o josios 
priešakiu bus pastatytas gen. 
von Falkenhause.

Dabar policijoje tarnauja 
150,000 jaunų vyrų, o už poros 
metų josios skaičius pasieks iki 
400,000. Tikruoju sovietų poli
cijos vadu yra vokietis Kari 
Fischer, kuris jau 1918 metais 
dalyvavo Kari Liebknechto su
kilime.

“Liaudies armija” susidės iš 
5 divizijų, kurioms vadovaus 
Hitlerio armijoje tarnavę gene
rolai Lattman, Weisenberg, Von 
Weech, Schulbert ir Dreikof.

—Sen. Mundt pareiškė įsiti
kinimą, kad kongresas praves 
įstatymą, verčiantį komunistus 
nutraukti santykius su Sovietų 
Sąjunga.

—-Vakarų Vokietijos vyriau
sybė nori įsileisti iš Lenkijos 
vejamus vokiečius. Sąjunginin
kai įsakė įsileisti tiktai 25,000, 
tuo tarpu lenkai nori pasiųsti 
į vakarus 125,000.

Degantieji namai

v NAUJIENU-ACME TeJppho-
Noblesville, Ind., miestelyje kilo gaisras. Helen McCarthy, 

bepildama kerosiną ant malkų, išsprogdino krosnį ir sukėlė 
gaisrą. Nelaimės metu gyvybės neteko ji pati ir keturi josios 
vaikai.

ŠIANDIEN JAU VISI ANGLIAKASIAI
NUSILEIDO Į KASYKLAS

Kongresas neduos prezidentui Trumanui 
teisės kontroliuoti anglių pramonės

PITTSBURGH, Pa., kovo 6 d. 
—Sekmadienį po pietų anglia
kasių unijos vadovybė pasirašė 
naują darbo sutartį su kasyklų 
savininkais, o šiandien jau dir
bo 153,000 angliakasių.

John L. Lewis įsakė visiems 
angliakasiams pradėti darbą, 
bet kai kurių lokalų viršininkai 
laukė oficialaus pranešimo raš
tu.

Šiandien jau kiekvienas ang
liakasių lokalas gavo praneši
mą, rytoj ryte visi angliakasiai 
jau bus darbe.
ANGLIAKASIAI PATENKIN

TI SUTARTIMI
Angliakasių unijos politinis 

komitetas sekmadienio vakare 
patvirtino padarytą susitarimą 
ir įgaliojo John L. Lewisa pasi
rašyti unijos vardu.

Lewis išsiderėjo 70 centų 
priedą už kiekvieną, darbo die
ną. Ateityje kiekvienas anglia
kasys uždirbs $14.75 už darbo 
dieną.

Be to, kasyklų savininkai pa-; 
sižadėjo mokėti po 30 centų į 
angliakasių pensijų fondų nuo 
kiekvienos iškastos anglių to
nos.
TURĖS PAPILDYTI TUŠČIĄ 

FONDĄ
Kai kurie kasyklų savininkai 

nemoka į pensijų fondą nuo 
praeitų metų kovo 6 d. Jie pasi
žadėjo sumokėti nuoi to laiko 
priklausančias sumas. Jie, aiš
ku, mokės po 10 c. nuo tonos.

Pasirašyta sutartis galios iki 
1952 m. birželio 30 d. Nuo 1951 
m. balandžio 1 d. bet kuri pusė 
gali nutraukti sutartį. Ji turi 
prieš 30 dienų pranešti kitai 
pusei.

Savininkai, patyrę apie prezi
dento norą kontroliuoti kasyk
las, tuojau sutiko nusileisti ir 
pasirašė naują sutartį.

—Prancūzų premjeras Bi- 
dault paprašė parlamentą pa
reikšti pasitikėjimų. Jis prašo 
parlamentą pravesti įstatymą, 
kuris leistų bausti kalėjimu nu
sikaltėlius, kenkiančius karo 
medžiagos pervežimui. Komu
nistai vakar jau aprimo.

—Pirmadienį mirė Albert Le
brun, buvęs Prancūzijos prezi
dentas.

Nepraveš prezidento 
prašyto įstatymo

WASHINGTON, D. C., kovo 
6 d. — Kasyklų savininkams 
pasirašius naują darbo sutartį, 
kongreso komitetai nesirengia 
duoti prezidentui teisės kont
roliuoti anglių kasyklų.

Jie mano, kad dabar prezi
dentui prašyta galia yra nerei
kalinga. Komitetų nariai sako, 
kad įstatymo projektas bus 
užverstas komitetų stalčiuose.

Visa eilė valstybių ir miestų 
jau panaikino suvaržymus, ku
riuos anglių stoka vertė skelb
ti.

Dr. Herman Sanders 
liudijo teismui

MANCHESTER, N. H., kov. 
6 d. — Dr. Herman Sanders 
šiandien pareiškė teismui, kad 4
jis įšvirkštęs oro jau mirusiai 
Abbie Borroto. Jis neprisime
nąs ir negalįs paaiškinti, kodėl 
jis taip padaręs.

Jis sako, kad mirusiam žmo
gui oro įšvirkštimas nieko ne
reiškia ir nėra prasmės tai da
ryti, bet jis tai padaręs. Slau
gei jis pareiškęs, kad įšvirški- 
mas buvęs bereikšmis.

Niekas jo neprašęs baigti 
kančias, jį galėjęs paveikti mi
rusios moters veidas.

Komunistai teisia 
Michael Shipkovą
LONDONAS, kovo 6 d. —So

fijoje šiandien ryte prasidėjo 
Michael Shipkovo ir dar ketu
rių bulgarų teismas. Shipkov 
šiandien prisipažino komunistų 
teismui prie visų kaltinimų, jis 
sakosi šnipinė jęs amerikiečiams.

Shipkov buvo JAV pasiunti
nybės vertėjas Bulgarijoje. Jis 
informavo pasiuntinybę apie po
licijos kankinimus ir vartotų 
prievartą.

šeštadienį valstybės depar
tamentas paskelbė M. Shipkovo 
padarytus pareiškimus apie ko
munistų policijos kankinimus ir 
susirašinėjimą su bulgarų už
sienio ministeriu.

JOHN STRACHEY

NabJXr.NŲ-ACA1E Telephoto
Lordo Beaverbrook laikraš

čiai vadina britų karo ministerį 
John Strachey komunistu. Bri
tų premjeras ir visuomenė pa
sipiktinusi panašiais šmeižtais. 
Strachey niekad komunistų par
tijai nepriklausė ir nepriklauso. 
Jis yra aktyvus ir ištikimas dar
bo partijos na*rys.

Vėliausios Žinios
—Jau suskaičiuoti 3/4 Grai

kijoje paduotų balsų. Gen. Plas- 
tiras* vadovaujama partija gavo 
daugiausia. Manoma, kad Plas- 
tiras su liberalu Venizelos galės 
sudaryti demokratinę vyriausy
bę.

—Prezidentas Trumanas ren
giasi sujungti kelias administra
cijos įstaigas. Kongreso vadai 
tvirtina, kad prezidento prašy
mas bus išpildytas. Baltieji Rū
mai nepaskelbė, kurias įstaigas 
prezidentas nori sujungti.

—John L. Lewis vakar pa
siūlė vieno milijono dolerių pa
skolą automobilių unijai, padė
jusiai angliakasiams laimėti 
streiktą. Jie sako, kad automo
bilių ir plieno darbininkai labai 
daug padėję angliakasiams. 
Lewis vakar sukvietė angliaka
sių unijos vadus ir paminėjo 
laimėjimą.

—Antradienio vakare prisie
kusieji teisėjai gavo Judith Cop- 
lon ir Valentin Gubičevo bylą. 
Coplonaitės advokatai atsisakė 
tarti paskutinį žodį, o Gubičevo 
advokatas tvirtino, kad kaltina
masis buvo įsimylėjęs į teisin
gumo depiartamento tarnautoją.

—Darbo departamentas skel
bia, kad vasario mėnesį JAV 
buvo 4,684,000 bedarbių.

—Anglijos karalius patenkin
tas paskutiniais metais padary
ta didele pažanga britų ūkio at
statymo darbe. Jis pabrėžė, kad 
jo vyriausybė glaudžiai bendra
darbiaus su Vakarų Europos 
valstybėmis.

—Clement Attlee pranešė par
lamentui, kad vyriausybė ren
giasi išleisti didesnes sumas 
krašto apsaugos reikalams.

—Praeitą savaitę Matthews 
Cvetik pranešė kongreso komi
tetui, kad turtingas Pittsburgho 
brangenybių pardavinėtojas pri
klausė prie komunistų partijos. 
Vakar paaiškėjo, kad jis dirbo 
FBI. Jo kambariuose vykdavo 
slapti komunistų partijos vadų 
posėdžiai, jis užregistravęs 550 
konferencijų ir viską atidavęs 
FBI vadovybei.

—Sovietų Sąjungos agentai 
šimtais vyksta į komunistų 
valdomą Kiniją. Pepinge Sta
lino gimtadiepio švęsti suėjo 
ištisas tūkstantis sovietų agen
tu. 

G

—Komunistų valdomoj Kini
joje pradėjo siausti maras, sa
ko Hong Kongą pasiekusios ži-

ANGLIJOS KARALIUS ATIDARĖ 
BRITŲ PARLAMENTĄ

.—Darbiečiai nacionalizuos plieno pramonę,— 
parlamentui pareiškė premjeras Attlee

ATĖNAI, Graikija, ko,vo 6 d. 
— Sekmadienio rinkimus lai
mėjo demokratinės graikų par
tijos. Iki šio meto dar nežinomi 
galutini rinkimų daviniai, bet 
iš jau suskaičiuotų balsų aiškė
ja, kad populiariausia yra gen. 
Nicholas Plastinas vadovaujama 
tautine progresyvių partija, jun
gianti daugelį demokratų ir li
beralu.

Praeitų rinkimų metu dau
giausia balsų surinko Constan
tine Tsaldariso vadovaujama 
monarkistų partija. Tsaldaris 
vis dėlto negalėjo valdyti kraš
to, nes kitos partijos, sudariu
sios koaliciją, turėjo gana didelį 
atstovų skaičių. Šių rinkimų 
metu Tsaldariso vadovaujama 
partija nustumta į trečią vietą.

Vidaus reikalų ministerija pa
skelbė 1,506 rinkimų (vietų su
skaičiuotus davinius. Jis yra to
ki: Plastinas vadovaujami demo
kratai gavo 120,513 balsų, Veni
zelos vadovaujami liberalai — 
117,669, Tsaldariso vadovauja
mi monarkistai — 114,963, So- 
phianopouloso vadovaujami res
publikonai — 74,768, Papan- 
drėu vadovaujami socialdemo
kratai — 67,858, Mandiakio va
dovaujami dešinieji—48,876.

Komunistai rinkimuose neda
lyvavo. Dešiniosios partijos sa
ko, kad komunistai balsavę už

liberalus ir demokratus. Bet vie
ni ir kiti varė propagandą prieš 
komunistus. Gen Plastinas yra 
demokratas. Jis išvijo karalių 
Konstantiną, kai šis sulaužė 
Graikijos konstituciją, o kai ge
nerolai įvedė diktatūrą, j iš or
ganizavo prieš juos sukilimą.

Dar lieka suskaičiuoti daugiau 
negu 2,000 rinkiminių vietų. 
Paduotų balsų proporcija dar 
gali pasikeisti. Pranešimai iš 
provincijų lėtai eina į sostinę.

LONDONAS, kovo 6. d.—šian
dien ryte Anglijos karalius Jur
gis VI perskaitė parlamentui 
darbiečių paruoštą krašto tvar
kymo programą. Kalboje nieko 
nepasakyta apie tolimesnį pra
monės šakų nacionalizavimą.

Vėliau, premjeras Clement 
Attlee priminė parlamentui, kad 
vyriausybė rengiasi nacionali
zuoti plieno pramonę, šiuo rei
kalu jau seniai paruoštas įsta
tymo projektas. Jis užkliuvo 
lordų rūmuose. Prieš rinkimus 
patys darbiečiai nenorėjo spaus
ti šio klausimo, kad vėliau kon
servatoriai įstatymo neatšauktų.

Clement Attlee pareiškė, kad 
britų policijos nustatyti princi
pai yra tikslūs. Ji nesugebėjo 
laiku išaiškinti Dr. Klaus Fuchs 
nusikaltimo dėl nepakankamo 
tarnautojų skaičiaus.

RUSAI IŠLEIDO DVI SAVAITES 
PRALAIKYTUS ŠVEDŲ LAIVUS

Baltijos uostuose rusų karo vadovybė laiko 
kelis danų, vokiečių ir švedų laivus

STOCKHOLM, Švedija, kovo 
6 d. — Karskronos uostą pasie
kė du švedų žvejų laivai, ku
riuos sovietų karo /vadovybe 
dvi savaites pralaikė Rytų Prū
sijoje, Neukuhren uoste.

“Marion” ir “Larex” laivų 
kapitonai tvirtina, kad rusai, 
vartodami ginklus, privertė juos 
įplaukti į sovietų kontroliuoja
mus Baltijos jūros uostus.

Sovietų pasienio sargai iškrė
tė laivus ir ilgiausias valandas 
tardė laivų įgulas.
VYRIAUSYBĖ PAREIKALAVO 

PALEISTI LAIVUS
....Laivui kapitonai pasakoja, kad 
sovietu valdžios agentai dieną 
ir naktį tardė žvejų laivų įgu
las. Kartais tardymas'' tęsėsi po 
14 ir po 15 valandų.

“Marion” kapitonas Ernest 
Persson tvirtina, kad minėtame 
uoste jam tekę matyti ištisą 
žvejų laivyną. Ten jis matęs 6 
danų laivus, vieną britų zonos 
vokiečių ir dar trečią švedų lai
vą. Jūroje pastebėta laivą čium
pa rusai ir verčia plaukti į so
vietų uostus.

Švedų vyriausybė buvo pri
versta kreiptis į Maskvą, kad 
rusai paleistų sulaikytus žvejų 
laivus.

Lenkai nusavins baž
nyčių žemes

VARŠUVA, Lenkija, kovo 6 
d. — Premjeras Jozef Cyran- 
kiewicz pranešė parlamentui, 
kad vyriausybe rengiasi nusa
vinti bažnyčioms priklausan
čias žemes.

mai. Kita žemė pereis į valsty
bės nuosavybę.

Lenkų vyriausybė jau turi 
paruošusi įstatymo projektą, 
kurį netrukus pasiųs į parla
mentą.

Naciai norėjo pra
dėti karą 1938 m.
LONDONAS, kovo 6 d.—Pa

skelbti vokiečių užsienio minis
terijos dokumentai sako, kad 
naciai jau 1938 metais, kai buvo 
kilusi sudėtų krašto krizė, 'buvo 
pasiruošę mestis į karą.

Tų metų liepos 12 dienos vo
kiečių užsienio ministerijos se
kretoriaus Ernest von Weiz- 
sacker pranešimas sako, kad 
ministeris Ribben tropas buvo 
įsitikinęs karo laimėjimu.

Ribbentropas pranešęs sekre
toriui Hitlerio pasiryžimą var
toti jėgą konfliktui spręsti. Na
ci ii partijos vadovybė norėjo 
greitai išspręsti konfliktą.

_________ t

—. Sekmadienį v prezidentas 
Trumanas išvažiuos atostogoms. 
Jis rengiasi praleisti tris savai
tes; Key West, Fla., srityje.

—Prancūzų užsienio ministe
ris mano, kad trys demokrati
nių valstybių ministerial aptars
galimybes susitikti su sovietų 
užsienio ministeriu taikos rei
kalų aptarti.

—Melrose Park, Pa., mirė 
JAV poetas Edgar Lee Mas
ters, parašęs “Spoon River An
thology”. Jis ėjo 82 metus.

—^Tu nisi jo j e komunsitai de
monstravo prieš JAV ambasa

dos. Raupai plinta penkiose Bažnyčioms bus palikta tiktai dorių David K. Bruce. Trys 
provincijose ir Mandžiūrijoje. po 250 akrų ir ūkiuose esą na- tvarkos ardytojai areštuoti.
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Raketa į mėnuli
Kovo 5 d. Eight Street Teatre 

Lietuvių Teatras “Atžalynas” 
parodė Čikagos visuomenei Cli
ff ordo Odetso 3 v. pjesę “Ra
ketą- į mėnulį”.

“Atžalynas” daro pažangą. 
Kas matė šią pjesę dar tremty, 
dabar galėjo įsitikinti, jog šį 
kartą šis beveik iš vienų mėgė
jų sudarytas ansamblis visa pa
kopa yra pakilęs aukštyn. Ta
tai, be abejo, yra pirmiausia 
režisieriaus Jurgio Blekaičio 
nuopelnas.

Veikalas paliko labai simpa
tingą vaidybinį įspūdį. Ir prie 
vulgaresnio žanro pripratus? 
žiūrovą, jis, rodos, galėjo pa
tempti aukštyn. Tik aktoriams 
tenka pasistengti rūpestingesne 
ir garsesne tarsena, nes toli- 
nemesnėse eilėse, sako, tarpais 
beveik nieko nebuvę girdėti. Ir 
kalbinė tartis prašosi lygia gre
ta tobulinama.

Vaidinime dalyvavo: J. Kele- 
čius, Z. Venclauskaitė, I. Ni- 
vinskaitė, S. Petkus, A. Vaičius, 
A. Mingela, V. Gruzdis. Rez. pa
dėjėjas A. Minelga, administra
torius S. Gasiūnas. Dekoracijas 
paruošė dail. A. Bielskis.

Vaidinimas šiltai buvo pri
imtas. Aktoriai, režisierius; bei 
dailininkas buvo apdovanoti gė
lėmis ir kitomis dovanėlėmis.

P. S.

Dr. Šliupo komiteto 
susirinkimas

------------ ---------------- %

Penktadienį, kovo 10 dieną, 
8 vai. vakaro’ Lietuvių Auditori
joj, 3133 South Halsted Street, 
įvyks Komiteto Dr. Jono Šliu
po Paminklui statyti susirinki
mas.

Į susirinkimą kviečiami visi 
komiteto nariai ir Chicagos 
draugijų, klubų ir komitetų at
stovai. Komiteto vadovybė pra
neš apie paminklo statymo rei
kalus ir siūlys daryti kelis svar
bius nutarimus.

Juozas Balčiūnas, 
Komiteto pirmininkas.

Charles Karai 
giminėms

Charles Karai, gyvenęs 2134 
So. Halsted st., 1950 m. kovo 5 
d. pasimirė Cook County ligo
ninėje. Giminės prašomi kreip
tis 2134 So. Halsted st. dėl pla
tesnių žinių. N.

SUSIRINKIMAI
SLA 238 kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks 7 d. kovo, 8* vai. 
vakaro, Hollywood Annex, 4317 W. 
43rd St. Visų narių pareiga atsilan
kyti į susirinkimą. Bus balsuojama 
Pildomoji Taryba. Taipgi yra svar
bių klausimų kuopos darbuotei. 
Kviečiame visus lankytis susirinki
muose.

George Povilaitis, kas. glob.

URBA
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Gėlės Mylintems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

LOVEIKIS
z-~" "

Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
-----Dalis

* KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. Y Ards 7-7308.
....... —...- *

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
□ankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

L—=— -----------  ■,/
GĖLININKAS 

PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave?

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020
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Piano Kimball Co. 
remia tremtinius

Čikagoje, California St. ir 26 
St. kampe esąs didelis pianinų 
fabrikas praeitų metų pabaigoj 
ir šių metų pradžioj, taip sa
kant, “atidarė duris” iš Euro
pos atvykusioms tremtiniams 
ir DP. Ypatingai teko tai pa
justi lietuviams, kuri naujų lie
tuviui ateivių paskutiniu laiku 
priėmė iki šešiasdešimt asmenų, 
vyrų ir moterų.

Dėl anglių streiko ir Kimball 
Co. darbo dienų skaičių sumaži
no iki trijų. Kai anglių gamyba 
grįš į haujas vėžes ir atsiras 
elektros energijos, bedarbiai 
DP galėtų bandyti savo laimę 
vėl Kimball Co., nes kaip teko 
girdėti, ta kompanija žada savo 
gamybą plėsti. J. Gaigalas

Demokratų klubo 
posėdis

Lithuanian National Demo
kratų Klubo mėnesinis posėdis 
įvyksta šį vakarą, lygiai 8 vai., 
Hollywood Inn svetainėje, 2’417 
W. 43rd st. Tai pirmas klubie- 
čių posėdis šiais metais su nau
ja valdyba. Tikiu, kad susirink
site visi pilni energijos, ' nes 
mūsų klube yra begalės darbų. 
Klubo valdybą turime energin
gą: pirm. K. Aleksiūnas, jo pa
galbininkas P. Lukas, nutar. 
rašt. Anna Kadžius, ižd. S. (kel
son. Žinoma, jums reikalinga 
klubiečių pagalba. Gal būs lai
kas rengtis piknikui.

Klubiečių pareiga atsivesti 
naujų narių, ypatingai gerų 
vdikėjų. Korespondentas.

Seno Petro rėmėjai
(Tęsinys)

Antanas ir Marijona Endziu- 
liai, 5610 So. Maplewood Ave., 
yra pažangūs žmonės, seni 
“Naujienų” skaitytoj'ai ir rė
mėjai, Čikagos Lietuvių Drau
gijos ir Suvalkiečių Draugijos 
ir jos choro ir kitų draugijų bei 
klubų nariai. Ponia Marijona 
Endziulienė yra sena Moterų 
Draugijos “Apš vietos” narė, 
daug dirbusi toje draugijoje. Ir 
šiandien darbuojasi draugijose 
ir Čik. Suvalkiečių Dr-jos chore. 
Išauklėjo sveiką, gražų sūnų 
Alfonsą, išleido į mokslą. Jis 
yra baigęs televizijos inžinie
riaus mokslą ir šiandien turi 
gerą darbą televizijos pramonė
je. Pašaukė Sena Petra ir atsi-

I v
naujino “Naujienas”.

Kazimieras ir Ona Achas gy
vena 29601/2 North Hyperion 
Ave., Los Angeles, California. 
Tai buvę seni čikagiečiai. Par
davę namą, jau 3 metai kaip 
yra saulėtoje Kalifornijoje, Los 
Angeles mieste turi nusipirkę 
namus ir gražiai gyvena. K. O. 
Achai yra geri tautiečiai, prisi
dėję darbu ir aukomis Lietuvos 
laisvinimui iš rusų okupantų 
vergijos ir seni “Naujienų” 
skaitytojai, rėmėjai taip pat 
Seno Petro draugai ir rėmėjai. 
Seno Petro vardu atsiuntė laiš
ku užsimokėti už “Naujienas” 
metams.

A. Rimkus, 114 E. 107th St., 
kuris nuosaveme name laiko ta
vernos biznį, kur visados yra 
didelis pasirinkiuas geros rū
šies degtinės, vyno alaus ir ma
lonus patarnavimas visiems, yra 
senas “Naujienų” skaitytojas 
ir rėmėjas. Atsinaujino “Nau
jienas” metams.

Visiems, kurie nors kokį biz
nį darėte, per mane užsirašėte 
.į Čikagos-Lietuvių Draugiją, at
sinaujinote “Naujienas”, užsi
rašėte naujai ar davėte į “Nau
jienas” skelbimą, tariu lietuviš
ką širdingą ačiū. Norintieji pa
remti mane biznyje, reikalui 
priėjus, šaukite laiškais: 1739 
So. Halsted St., arba “Naujie
nų” tel. CAnal 6-8500.

Senas Petras

Padėka
Š. m. kovo mėn. 4 d. Lietu

vių Auditorijoje įvykusio Čika
gos Literatūros Draugi josi dai
nų ir literatūros vakaro, suruoš
to komisijos mūsų žymiesiems 
ituanistams kūrėjams remti, 
rengėjai dėkoja?

Operos solistei Alei Kalvai
tytei, .kompoz. Vladui Jakubė- 
nui, Čikagos Tremtinių Vyrų 
chorui, rašytojams poetams Pet
ronėlei Orintaitei ir Antanui 
Rūkui už sėkmingą to vakaro 
programos a tikimą ir aktorei 
S. Kielaitei už konferavimą.

“Naujienų”, “Draugo”, “San
daros”, “Tė^yrtčs” ir “Kelei
vio” redakcijoms, savo laikraš
čiuose įdėjusiems rengėjų infor
macijas apie tą vakarą.

“Margučio” vadovybei ir Mrs. 
Sofijai S. Barkus už gražų, gy
vu žodžiu to vakaro tikslo bei 
programos skelbimą per radiją.

Adv. J. Kutrai, Kleopui Ma
tusevičiui ir jų bendradarbiams 
už aktingą, dalyvavimą to po- 
jūvio parengiamuosiuose dar- 
auose.

Agr. J. Sinkevičiūtei už to 
vakaro tikslui paaukotas dvi 
tautines juostas ir P. Milleriui 
už dovanas.

Dėkojame Čikagos lietuvių vi
suomenei, atsilankiusiai į šį va
karą, o ypatingai tiems, kurie 
dar atskiromis aukomis yra 
parėmę sakytąjį tikslą.

Vakaro Rengimo Komisija.

Ieškomas
Edvardas, sūnus Domo Ka

činskas, kilęs iš Utenos aps., 
Vyžuonų vals., Maželiškių kai
mo, dabartinis adresas 4204 L. 
Sv. Co. Lagarde Kaserne 'Bam
berg, Germany, ieško savo pus
brolio Jono Kačinsko, iš vyku
sio į Ameriką iš Anykščių vals., 
Smalvos vienkiemio, ir Edvardo 
Kutkos, išvykusio į Ameriką iš 
Utenos aps., Vyžuonų vals., ši- 
leikių kaimo.

Galima atsiliepti Jonui Saka
lauskui, 3606 So. Halsted St., 
Chicago 9, Ill.

JONAS MATEJUNAS
Gyveno 3400 S. Union Avė. 

Tel. YArds 7-1696.
Mirė 1950 m. kovo 5 dieną, 

4:00 vai. popiet, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Panevėžio* aps., Pasvalio par., 
Svirplių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: žmona So

phia, pagal tėvus Bush; duktė 
Bette Baldwin; 2 sunūs: Jo
nas, marti Helen ir William;’ 
3 anūkai: Lewis ir Charles 
Baldwin ir Jonas Matejunas; 
brolis Petras; švogeris Anta
nas Bush ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Bridgenorto Namų 
Savininkų draugijai.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
kovo 9 dieną, 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Matejuno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nųoširdž’ai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnus, Marti, 
Anūkai. Brolis, Švogeris 
ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-4908.

Pirk)'e krautuvėse, ku 
rios garsinasi “N AIDI FNOSE
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■ Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės 
fil

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylifno asmens kapo tiesiai 

| iš mūsų paminklų dirbtuvės.
I BITTIN’ IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

i Bittin and Kamensky Monument Works 
L3938 W. lllth Street — Tel.: BEverly 8-0005

Kovo 19 d. “Naujie
nų” vakaras

šio mėn. 19 d. Sokolų Salėje 
adr, 2337 So. Kedzie Avenue, 
bus pavasarinis “NAUJIENŲ” 
dienraščio vakaras. Bus nepap
rasta programa. Buvusieji 
tremtiniai artistai specialiai 
šiam vakarui ruošia įdomų 
spektaklį. Ruoškimės ir kvies- 
kime savo draugus dienraščio 
parengime dalyvauti.

O šokiams gros, du orkestrai: 
vienas aukštutinėje salėje, ant
ras apatinėje. Bus skanių už
kandžių ir bufetas. K. N.

Šiuo noriu pareikšti savo nuo
širdžią; padėką savo giminėms 
Uršulei) ir Walteiiui Wilbas, 
gyv. 2434 W. 69th St. Chicago. 
Nors jie buvo atsikvietę iš Vo
kietijos keliolika kitų tremtinių, 
tačiau negailėdami vargo ir 
triūso, suteikė ir man bai ma
no šeimai garantiją* atvykti į

ANTANAS STRAVINSKAS 
Gyv. 3209 So. Green St.

Mirė kovo 5 d., 1950 m., 
1:00 valandą ryte.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Ru
džių kaimo.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko dideliame nuliūdime:

5 dukteris: Bernice* ir žentą 
Michael Waters, Oną ir žentą 
Juozapą Scott, Antoinette ir 
žentą Albert Toutant, Estelle 
ir žentą Ben Klemm, Helen ir 
žentą Thomas Olson; sūnų An
taną ir marčią Frances; 7 anū
kus; 1 proanūkę; brolį Petrą 
ir jo dukterį Aldoną ir daug 
kitų giminių.

Priklausė prie Simano Dau
kanto Draugijos.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioj, 3307 S. Li
tuanica Avė. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, kovo 8 d. Iš koply
čios 8:30 vai. ryto bus atly
dėtas į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią, kurioje įvyks gedulin
gos pamaldos už velionies sie
lą. Po pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę: Dukterys, žentai, 
Sūnus, Marti, Brolis ir Anūkai.

Laid, direkt. A. M. Phillips.
Tel. YArds 7-4908.

I*

KAZIMIERAS LIGUTAS (LEE) 
GYVENO 3622 SO. UNION AVĖ.

Mirė 1950 m. kovo 4 d., 12:15 vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoj, Kretingos aps., Gargždų par., Jutrų 
kaime. ''

Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Maskolaitė, pagal 
pirmą vyrą Adrickienė, sūnus Charles Lee, Jr., posūnis Walter 
Adrick ir marti Lillian; anūkas Frank; pusbrolis Felix Ligutas; 
dvi sesers dukterys: Josephine Meadow ir Cassie Powarchuk 
ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažistami. Lietuvoj pa
liko du broliai, sesuo ir kiti giminės.

Priklausė Dariaus-Girėno American Legion Post No. 721 ir 
Teisybės Mylėtojų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans kopi., 3319 South Litu- 
'anica Avė.

Laidotuvės įvyks antradieni, kovo 7 d., 1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Kazimiero Liguto giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir sutekti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Posūniai, Marti, Anūkas,

1*

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, Tel.
■

Cicero
Vasario 14 d. Liuosybės sve

tainėje įvyko Liet. Improve
ment Klubo susirinkimas. Da
lyvavo gražus būrys narių, pri
imta daug gerų nutarimų. Pa
rengimo komisija pranešė, kad 
kovo 5 $ieną yra paimta Liuo- 
sybės svetainė ir yra rengiama 
kortų ir kt. pramoga. Buvo ir 
skundų. Pirm. P. Kimbarkas 
apsiėmė skundus pęržiūrėti ir 
sutvarkyti. Seniau reikėdavo 
skundų komisiją rinkti, o da
bar mūsų klubo pirmininkas, 
kuris miesto valdyboj užima 
aukštą vietą pats viską gali su
tvarkyti.

Ateinantis klubo susirinki
mas įvyks kovo 14 d., Liuosy- 
bės svet, 8 vai. vak. Tas susi
rinkimas svarbus, tad visi kuo- 
skaitlingiausiai dalyvaukime.

J. Balakas.

šį kraštą, o atvykus priglaudė 
pas save, visaip paremdami, ne
paisydami vargo ir nepatogu
mų.

Alė, Gediminas ir Simas 
Velbasis.

Gyveno St. John, Indiana, 
pirmiau gyv. E. Chicago, Ind.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
4918 Lagoun Ave., E. Chicago, 
Indiana.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
kovo 8 d., 10 valandą ryto. 
Iš koplyčios, po trumpų pa
maldų kun. Bičkauskui daly
vaujant, bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero' kapines.

• ,f. i y f • .

Visi a. a. Frank Mikelborto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Krikšto Sūnūs ir Draugai.

Laidotuvių direkt. Lesniak 
Funeral Home.

Pusbrolis, Sesers 
Dukterys ir Giminės.
YArds 7-1138-1139.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehiU 6-0142 . '

s i t t
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas LAfayette 3-0727

Staigiai mirė 1950 m. kovo 
4 dieną, sulaukęs 62 metų am
žiaus. Gimęs Kražių parapijo
je, Raseinių apskrity.

Paliko nuliūdę: du krikšto 
sūnūs: Frank Sliekus ir Wal
ter Serauskis ir draugai.

Priklausė Veteran’s World 
War I ir American Legion Al
lied Post No. 369 East Chica
go, Indiana.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

1

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS,
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

. P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-191J

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

. CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

- (N*t Ine.)

119th St. ir Kėdzie Avė.
WHOLESALE IŠDIRBYST® 

Paminklui; pristatome i visas 
kapines arti, ®r toli.

Telefonas: BEverly 8-3632



TURI KITONIŠKA SKONI
Aukšti Meksikos kalnai apžėlę įvairiausiais krūmokšniais

Rašo H. MOCKUS

Vėl pradėjome rūpintis nak
vyne. Radome vienų nepapra
stai ištaigingų vietų, bet buvo 
nepaprastai brangi. Norėjo 34 
dolerių už naktį. Pavažiavę to
liau, radome pigesnę. Čia iš 
mūsų paprašė 12 pesų, kas su
daro pusantro JAV, dolerio. 
Amerikoje už tokių nakvynę 
tektrj mokėti 8 dolerius.

Nuėjau vakarienės į resto
ranų, priklausantį tam pačiam 
viešbučio savininkui. Tai buvo 
pirmoji mano meksikietiška 
vakarienė.

Atsisėdus prie lango, tuojau 
atsirado jauna mergaitė. Ji 
mane užkalbino ispaniškai, bet 
aš jai atsakiau angliškai. Ji 
manęs nesuprato, bet netrukus 
iš virtuvės atsivedė kokių 60 
metų amžiaus vyrų, mokantį 
angliškai.

Jis man tuojau pradėjo pa
sakoti vakarienei turimus val
gius. Daugiausia buvo mėsiški.

Vakarais pataria 
valgyti vištienų
— Esu senas, — sakau. — 

Jei vakare valgau mėsos, ne
galiu miegoti.

— Jei valgysi vištienos, — jis 
man aiškina, — tai ir senu bū
damas gerai miegosi.

Susitarėm dėl viščiuko. Už 
kokios 15 minučių ta pati jau
na mergaitė pradėjo nešti val
gius. Ji nešė viskų iš kito ga
lo, pradėjo peiliais ir baigė 
stiklu vandens. Del kiekvieno 
dalyko vis ėjo į virtuvę. Jai 
teko vaikščioti 8 kartus. JAV 
patarnautojas viskų būtų atne
šęs į du ar tris kartus.

Visi Meksikos valgiai turi 
savotiškų skonį. Duona kito
kia, net ir pine-apple pie yra 
kitoks.

Pradėjus valgyti, atsirado 3 
muzikantai. Vienas grojo 
smuiku, o du gitara. Daviau 
jiems pesą, tai grojo kol val
giau ir dar pavalgius.

Kalnuose apelsinai 
neauga
Sekančios dienos rytų anksti- 

pasileidome į kelionę. Visų 
. laikų teko lipti į kalnų. Už po

ros mylių, fordas pradėjo bra
škėti. Žmona sako, kad degan
ti guma dvokia. Pasižiūriu į 
rodiklį — radiatoriuje vanduo 
verda. Supratau, kad meksi
kiečiai, beplaudami radiatorių, 
nepripylė pilno. Laimei, turė
jom skardinę vandens, vežamo 
gerti. Jų supylėm į radiatorių 
ir grįžome į tų pačių stotį. Pri- 
sipylėm vandens ir pasileido
me kelionėn.

Pradėjo švisti, o mums vis 
teko lipti į kalnų. Abiem šo
nais matėsi apelsinų, citrifių ir 
papajų laukai.

Už trijų valandų, apelsinų 
medžiai jau dingo. Buvome 7,- 
000 pėdų aukštumoje, apelsi
nai ten jau negali augti.

Kalnai buvo žali, pilni įvai
riausių krūmų. Matėsi daug 
laukinių bananų. Pakelėje pa
sitaikydavo indėnų ir meksi
kiečių. Vieni nešė virtines 
nanų, o kiti vedėsi kiaules 
virvučių. Vaikai ir moterys 
šėsi malkų glėbius. Visi
basi. Kai kurie nešė kalakutus 
ir vištas. Žemėlapis sakė, kad 
miestas jau netoli. Manėm, kad 
jie viskų neša parduoti. Bet 
kai priartėjom arčiau, tai pa
matėm, kad žmonės ir iš mie
sto ėjo su visokiomis gėrybė
mis.

Visai prie miesto radome 
tikrų spietį, beveik negalėjo
me pravažiuoti. Kiekvienas su 
savo turtu tik sukinėjosi, siūlė 
parduoti. Pasirodo, jog užmie
styje būta indėnų ir meksikie
čių turgaus.

Džiaugiausi, kad pavyko lai
mingai pro tuos žmones pra
važiuoti, nieko neužgavus.

Melrose Park, Ill
Sąrašas asmenų, kurie 1950 

m. vasario 16 d. Melrose Parke 
minėjimo metu aukojo Lietuvos 
laisvinimo reikalams:

P. Metrika .................... ...........$5.00
M. šeštokas .................. ......... 1.00)
J. Kiaunė ................ :..... ....... . 5.00
A. Jasaitienė ........... .......... 1.00
Kuzelienė ................... .......... 1.00
Deimantienė. ................ ......... 1.00
Narbutas ......... ............. . ......... 5.00
P. Impalis ...... ............. ......... 2.00
Misiūnas ........................ ......... 2.00
Jankauskas .................... .......... 5.00
P. Utara ........................ ......... 1.00
Gūdžiai .......................... .......... 20.00
A. Kudulas .................. ..... . 5.00
M. Janušauskienė ........ .......... 2.00
G. Černiauskas ............ ...... . 1.00
A. Leskauskienė .......... .......... 5.00
Janson ............................ ........... 1.50
Katilius ........................ ......... 2.00
V. Jurgelis .................... .......... 3.00
Linartas ......................... ......... 2.00
V. Suopis ....................... .......... 3.00
A. Lingys ................. .......... 3.00
J. Vilčiauskas .............. ..........  3.00
A. Sinkevičius ........... ......... 3.00
Bražinskas .................... ......... 3.00
Braziųskas .................... ......... 5.00
Didžbalis ........................ ..........  3.00
A. Kissel ........ ........... .......... 5.00
J. Dagys ........................ .......... 2.00
J. Butą .......................... .......... 2.00
Kissel ................. ?.......... ......... 1.00
Dagienė ........................ ......... 1.00
A. Joncha .................... .........  5.00
W. Kudulas .................. .......... 1.00
A. Markauskas ............ ........... 5.00
K. Markus .................... .......... 5.00
P.’ Gaddy ...................... .......... 5.00
J. Domaševičius .......... .......... 5.00
N. Petraitis ................... .......... 1.00
P. Valuckas .................. ........... 10.00
P. Prokuratas ............... ....... . 5.00
J. Kušlius ...................... .......... 1.00
I. Pėdžius ...................... .......... 1.00
A. Jaras ........................ .......... 5.00
A. Jarienė .................... .......... 5.00
A. Kamarauskas ........ .........   5.00
K. K. Taūtkai ............ ...........10.00
O. Vaitkienė ................ .......... 2.00
P. Pashal ...................... ..........  '1.00
S. Kajutis .................... ......... 1.00
K. Alkevičienė ............ .......... 2.00
J. Rejeris ..................... .......... 10.00
R. Urbelis ............
J. Valentas .........
J. Petrauskas .......

Staras ..............
Urbelis ...........
Kantautas ....
Šimaitis ...........

J. Bruknis ............
H. Miller ...............
P. Ragenas ...........
J. Urbelis .............
K. Eikis ................
J. Gritėnas ...........
A. Garbaliauskas
J. Černius ...........
B. Murinas ...........

VISO ...........  $247.50

Iš šios sumos minėjimo išlai
doms padengti išleista $22.69. 
Likusioji suma, $224.81 (du 
šimtai dvidešimt keturi doleriai 
ir 81 centas) pasiųsta Tautos 
fondui.

A.

1.00 
10.00 
5.00 
5.00 

10.00
2.00 
1.00 
5.00 
1.00 
2.00
2.00 
2.00 
5.00 
3.00 
1.00
3.00

Melrose Park tremtinių rate
lio valdyba:

A. Markauskas,
J. Černius,
J. Dagys.

1950.3.3.

Prašo padėti išlaisvinti
i Lietuvą

Š. m. vasario 19 d. įvyko 32 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimas.

Minėjimų rengė vietinė lie
tuvių kolonija, kurioj čion yra 
apie 50—60 šeimų, jau nuo se
nesnių laikų čion apsigyvenu
sių. Daugiausia jų atvykę dar 
prieš I Pasaulio karų.

Iš sunkaus darbo ir santau
pų dauguma pasistatė savo na
mus,. įsigijo automobilius ir ki
tus patogumus. Visi yra Ame
rikos piliečiai. Jie išaugino 
vaikus, kurie tarnavo Ameri
kos kariuomenėje, dalyvavo 
kare, vieni Japonijoje, kiti Eu
ropoje ir garbingai, kariavo už 
pavergtųjų tautų laisvę.

Vietines moterys pasiruošė 
iš anksto ruošti minėjimų. Kad 
daugiau ateitų ir sudarytų di
desnes pajamas BALFo sky
riaus prezidentė Mrs. O. Dylis 
ir jos pavaduotoja Mrs. Della 
Marcaitis, susitarusios bendrai 
su visomis kitomis organizaci
jomis, nutarė padaryti “kala
kuto vakarienę”.

Iš anksto buvo parduodami 
vakarienei bilietai po $1.25. Į 
vakarienę susirinko apie 220 
asmenų. Mažoje parapijos sa
lėje nevisi galėjo sutilpti. Be 
lietuvių, atėjo nemažas skai
čius ir vietinės publikos, kal
bančių tik angliškai.

Vakarienė prasidėjo 7 vai. 
vakaro. Po vakarienės buvo 
oficialioji dalis. Susirinkimo 
pirmininkas p. Vytautas Dylis 
kreipėsi angliškai į susirinku
sius. Jis labai gražiai apibudi
no šio vakaro minėjimų ir tas 
kančias, kokias kenčia pasili
kę Lietuvoje.

Toliau vietinis klebonas Jus
tine Grabowsky pasakė, kad 
tik su Dievo pagalba viskų ga
lima atsiekti. Dalyvavęs sve
čias* iš Syracuse, mokytojas 
Kazys Grinius, gražiai apibū
dino lietuvių-amerikiečių pa
darytas pastangas po Pirmo 
Pasaulinio Karo, paminėjo jų 
padarytų didelį įnašų Lietuvai 
atstatyti ir dabar daromos au
kos. Prie tokių didelių pastan
gų, kokias parodo lietuviai 
amerikiečiai, Lietuva vėl bus 
nepriklausoma.

Dr. A. Garmus, dėkodamas 
lietuviams amerikiečiams / už 
tokių didelę pagalbų anais lai
kais ir dabartinę pagalbų lie
tuviams atvykti į Amerika ir 
čion įsikurti, trumpai pami
nėjo žymesnius Lietuvos isto
riškus įvykius ir Teas įvyko An
tram pasauk karui pasibaigus. 
Aptartas Lietuvos naikinimas, 
gyventojų išvežimas į Sibiru,

kur jų laukia šaltis, badas, li
gos ir mirtis.

Po šitų trumpų kalbų, buvo 
pasiūlyta rezoliucija, kuri bu
vo priimta ir pasiųsta New 
Yorko senatoriams.

Priimta tokia rezoliucija: 
Senator įves,
The United States Senate, 
Washington, D. C.

Dear Senator Ives:—
We, Lithuanians of Utica, 

New York, al a mass meeting, 
Feb. 18, 1950, on the anniver
sary of the 32nd year of Inde
pendence of Lithuania;

RESOLVED to thank the 
United States of America for 
still recognizing Lithuania as 
a country although at the pre
sent time under domination of 
another;

RESOLVED to thank the 
United States of America for 
allowing displaced Lithu
anians to enter the United 
Slates and enjoy the freedom 
which is impossible at the pre
sent time in Lithuania;

RESOLVED to call attention 
to the United States of Amer
ica of the fact that 40,000 
Lithuanians were confined to 
concentration camps during 
1940—1941, and since 1944 
one-half million Lithuanians 
have been sent to Siberia, sep
arated from families, forced 
into hard labor, starvation, 
cold and ultimate death;

We sincerely appreciate the 
help and consideration given 
Lithuania, who was proud of 
her liberty, and will be thank
ful of whatever further help 
the United States can give 
Lithuania to regain its status 
in the world, and for the re
turn of its people.

Stop the GENOCIDE.
Chairman Vytautas Dylis 
Secretary Stasys Klimaitis

Visas pelnas bus pasiųstas į 
Brooklyn^ BALFo organizaci
jai. Seka minėjimų puošusios 
organizacijos su jų pirminin
kais: BALFo skyr. prezidentė 
Mrs. Ona Dylis, viceprezidentė 
Mrs. Della Marcaitis, iždinin
kas Jonas Kazokas, sekr. Sta
sys Klimaitis, kasos globėja 
Mrs. Petronėlė Saulis;

Šv. Antano 30 narių, pirm. 
Petras Dylis, sekr. St. Klimai
tis.

Šv. Juozapo 40 narių. Pirm. 
Alexandras Kaušas, sekr. Stas. 
Klimaitis. ,

Amerikos Piliečių klubas, 
narių 44. Pirm. Vytautas Dylis, 
sekr. SI. Klimaitis.

Moterų “Širdies Jėzaus” na
rių 47. Pirmininkė Mrs. P. 
Vančiūnas, sekr. Mrs. M. Be- 
reckas.

Visų draugijų nariai akty
viai dalyvavo savo darbu, pi
nigais ir bilietų pardavinėji
mu. Po visų kalbų, atskira lie
tuvių grupė padainavo lietu
viškas dainas. Ypač pasižymė
jo Jonas Sabys. Jis Ameriko
je gimęs, užaugęs, bet nepa
prastai myli lietuviškas dainas 
ir turi gražų balsų. Per vaka
rų jis visai gražiai padainavo 
kokių 20 lietuviškų dainų. 
“Utica Observer Dispatch” šį 
vakarų plačiai paminėjo.

. AGs.

PERMAINA
GYVENIME?

Jūsų gyvenimas pėsikeičia ‘viduti
niame amžiuje’. Tie periodai apsi
reiškia pas moteris (38 iki 52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimos, 
jaučiatės nervinga, nuvargusi? Ta
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable! Compound pašalinimu 
šių simptomų. Pinkham’s Compound 
taipgi talpina savyje,, ką daktarai 
vadina stomachic tonic efektą!

LYDIA E. PINKHAM’S SSI

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas

• modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu. 

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

■ ...
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Teisingas ir Atsakomingas
PAJAMŲ TAKSŲ PATARNAVIMAS

suteikiamas per

OBARTUCH AND C0.
PER PRAEITUS 20 METŲ.

2123 W. Cermak Rd. » Chicago, Illinois 
Telefonas: VIRGINIA 7-6475. 

>■ __________ i »

ba- 
ant 
ne
ėjo

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Pl.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8893
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kęly dingę siuntiniai keičiami
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros

• 2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.75
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14-$5.80
2 sv. rūkytų lašinių2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

. SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino 
Vi sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 s v. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
C) 4 sv. degintos kavos .... $5.25

(į prancūzų zoną)
SIUNTINYS Nr. 98—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 s v. bičių medaus .......  4.80
C) 5 sv. kakavos ...................  3.40
D) 10 sv. ryžių ....................... 3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
J) 227 gramų arbatos ...........  2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .......  6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

—,----------—--------- ---- —,
INCOME TAKSUS 

PILDO

J. P. VARRALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

•—--

Pildom
INCOME TAKSUS

Biznieriams ir Pavieniams 
Kasdien: nuo 9 vai. ryto iki 

6:30 valandos vakare.

A. SALDUKAS
4038 Archer Avenue

LAfayette 3-6719.

" GERIAUSIA PIRKTI
NAMAMS BALDUS 

—: Iš :—

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymų

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES.

AUKSINES ŠAKNELĖS
Auksinės ’šaknelės 

1 (Golden Seal) yra 
didelės vertės vais- 

-Jl *as nuo kataro, bal-
tųjų, suklos nubė- 

\ \ gimo, gimdos nu-
(°l slugimo, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės šaknelės veikia tiktai ne
sveikų kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dienų, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trūmparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR H MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi' modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.

DR. A. MICHEL

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

/. ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder nėr 
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi- 
teria į odą ir ilgai laikosi šilima, 

velnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

CHICAGO 8, ILL.

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir fjažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas. 
Kreivas akis pataisoma. 

Akiniai rūpestingai pritaikomi. 
3201 WEST 63rd STREET 

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

“NAUJIENAS” SKAITO V15V, 
SROVIŲ ŽMONES: DAR B b 
N1N KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI
KITI METODAI
NEPASISEKĖ.

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta, 

šeštadieniais 10:30 — 4:30

^NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS
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Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ..........   $9.00
Pusei metų .......... 4.50
Trims mėnesiams__________ 2.25
Vienam mėnesiui--------------- .90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ______________ 4c.
Savaitei .............. .25
Mėnesiui .90

Anglių Pramonė
Kai federalinis teisėjas Richmond B. Keech atsisa

kė bausti angliakasių uniją už “teismo paniekinimą”, 
buvo aišku, kad John L. Lewis ir unija išeis su pergale 
iš konflikto anglių pramonėje. Taip ir atsitiko.

Prezidentas Trumanas šeštadienį kreipėsi į JAV 
kongresą, prašydamas galios paimti kasyklas į valdžios 
rankas ir jas operuoti tol, kol darbdaviai nesusitaikins 
su unija. Tuojau po to anglių kompanijos sutiko duoti 
■gana stambių nuolaidų unijai, ir sekmadienį buvo pasi
rašyta nauja sutartis 18-kai mėnesių. Vakar angliaka
siai pradėjo grįžti į darbą.

Paskutinėmis savaitėmis daugelis pranašavo, kad “šį 
kartą” John L. Lewis būsiąs paklupdytas. Bet išėjo kaip 
tik priešingai: UMW prezidentas laimėjo kuone stam
biausiąją iš visų savo pergalių grumtynėse su anglių 
kompanijomis..

. —— x-----
Jisai nebūtų jos laimėjęs, jeigu darbininkams nebūtų 

padėjusi Trumano administracija. Viena, ji atidėliojo 
kiek galėdama ilgiau Taft-Hartley įstatymo taikymą 
angliakasiams. Kada numatytoji tuo įstatymu valdžios 
mašinerija buvo paleista darban, krizė dėl anglių trūku
mo buvo jau pasiekusi tokį laipsnį, jogei tiktai kraštuti
nėmis priemonėmis tebuvo galima pašalinti katastrofą. 
Teismo įsakymai angliakasiams grįžti j kasyklas nevei
kė. Tada bepaliko vienintelis kelias valdžiai: paimti ka
syklas iš kompanijų rankų. Šito valdžios žingsnio kom
panijos pabūgo.

Jas ypač nugąsdino tas punktas prezidento pasiūly
tame įstatymo sumanyme, kuris sako, kad, valdžiai ope
ruojant kasyklas, jų pelnus globos valdžios iždas iki to 
laiko, kol bus atstatyti normalūs santykiai anglių pra
monėje. Pirmiau, kai valdžia laikinai paimdavo kurią 
nors įmonę į savo rankas, ji tą įmonę operuodavo, bet 
gaunamą iš jos pelną atiduodavo įmonės savininkams.

Kasyklų kompanijos bijojo, kad pelno iš savo kasyk
lų jos gali visai negauti; kad kokios, gali nebegauti atgal 
ir pačių kasyklų, štai kodėl jos taip greitai pasidarė su
kalbamos.

-----x------
Taigi, beeinant šitam konfliktui anglių pramonėje, 

buvo beveik prieita prie kasyklų paėmimo į valdžios ran
kas. Kol kas to yra išvengta, bet anaiptol ne visam lai
kui. Padėtis anglių pramonėje nėra sveika. Prez. Truma^ 
nas siūlo JAV kongresui paskirti komisiją jai ištirti, ir 
tam beveik nėra pasipriešinimo.

Anglis tai toks daiktas, nuo kurio priklauso viso kra
što gyvenimas. Ilgesniam laikui sustojus jos gamybai, 
kenčia žmonės, negaudami kuro savo namams, užgęsta 
šviesos miestų gatvėse, užsidaro mokyklos, sustoja gele
žinkeliai ir dirbtuvės. Bet tą gamybą gali bet kuriuo lai
ku sustabdyti nesutikimai tarp kasyklų savininkų, kurie 
jas operuoja dėl pelno, ir organizuotų darbininkų. Kol 
angliakasiai nebuvo organizuoti, jie tenkindavosi menku 
atlyginimu už savo darbą. Šiandien kiti laikai.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00
Pusei metų______________ 3.50
Trims mėnesiams_ _2.00

4

Užsieniuose:
Metams _________________ $10.00
Pusei metų _____________  5.50
Trims mėnesiams 3.00

Figai užsitęsusi kova anglių pramonėje daugelį įtiki
no, kad šita pramonė turi būti operuojama, kaip “public 
utility”, kaip viešoji įmonė, tarnaujanti visuomenės la
bui, o ne privatiems interesams.

John L. Lewis yra socializmo priešas, bet jo atkakli 
kova prieš kasyklų kompanijas sudavė labai skaudų smū
gį “laisvos iniciatyvos” principui.

" ''.APŽVALGA |
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Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

BELGIJOS LIBERALAI 
STATO SĄLYGAS

Belgijoje eina smarkūs gin
čai dėl klausimo, ar leisti grįž
ti į sostą karaliui Leopoldui, 
kuris gyvena tremtyje Šveica
rijoje, nes parlamentas 1945 
metais priėmė įstatymą, jogei 
karalius “negali valdyti dėl 
priešiško veiksmo”. Mat, karo 
metu Leopoldas pasidavė vo
kiečiams su visa kariuomene 
ir sutiko savo noru būti prie
šo belaisvis.

Dabar rengiamasi padaryti 
“plebiscitą” (žmonių atsiklau- 
simą visuotiniu balsavimu), ar 
kviesti namo karalių, ar ne.

Leopoldas pareiškė, kad ji
sai grįš tiktai tuo atveju, jeigu 
už jį balsuos bent 55% daugu
ma.

Už karaliaus grąžinimą sto
ja Sociali Krikščionių (katali
kų) partija. Socialistai prieši
nasi. Liberalai “sėdi ant tvo-, 
ros”.

Liberalų partija, kuri turi 
29 atstovus parlamente (iš 212 
visų atstovų), pastatė sąlygą 
karaliaus grąžinimui: plebisci
te turi būti paduota dauguma 
baisų už karalių ne tiktai visa
me krašte, bet ir kiekvienoje 
iš trijų sričių.

Spėjama, kad Leopoldas 
gaus žymią daugumą balsų 
Flandrijoje (kurios gyventojų 
flamiška kalba labai artima 
holandų kalbai). Briuselyje 
balsai pasidalinsią maždaug 
lygiai už ir prieš; o francūziš- 
kai kalbančioje Valonijoje 
dauguma balsuosianti prieš 
Leopomą.

Liberalai grasina pasitrauk
ti iš valdžios, jeigu katalikų 
partija norės grąžinti karalių, 
negavus jam daugumos balsų 
visose trijose srityse.

Belgijos katalikai turi atsto
vų bute 105 atstovus, taigi 
jiems trūksta dviejų balsų iki 
daugumos. Liberalams išėjus 
iš valdžios, ji turėtų atsistaty
dinti arba skelbti naujus rin
kimus.

PROFESINĖS SĄJUNGOS 
FRANCŪZIJOJE

Prancūzija seniai yra žino
ma savo politiniu nepastovu
mu. Jos ministerių kabinetai 
nuolatos keisdavosi; nė viena 
partija neturėdavo daugumos 
parlamente. Prieš antrąjį 'pa
saulio karą tačiau ėmė smar
kiai kilti socialistų partija ir 
atrodė, kad ilgainiui susidarys 
jėga, kuri įneš pastovumą į po
litinį krašto gyvenimą.

Bet, Francūzijos nelaimei, 
jos darbininkų judėjimą su
skaldė bolševizmas. Kominter- 
no šalininkai pagrobė socialis
tų partijos iždą, Jaures’o 
įsteigtą laikraštį “L’Humanitė” 
ir daugelį partijos organizaci
jų. Reikėjo daug laiko ir pa
stangų, iki socialistų partija 
atsigavo ir sustiprėjo. Komu
nistai bandė suskaldyti ir pro
fesines darbininkų sąjungas, 
bet jiems nepasisekė.

Kilus antrajam pasaulio ka
rui, komunistai pradžioje bu
vo visai diskreditavę save, nes 
jie dirbo Hitlerio naudai, agi
tuodami kareivius mesti gink- 
lą ir darydami sabotažą amu
nicijos dirbtuvėse. Komunistų 
partija buvo uždrausta. Jos vy
riausieji lyderiai slapstėsi ar
ba bėgo į Maskvą, ieškodami 
prieglaudos. Tačiau, kai Hitle
ris puolė Sovietų Rusiją, ko
munistai ėmė remti karą ir 
veikti pogrindyje. Tada fran- 
cūzai užmiršo išdavikiškus ko- 
mimistų darbus ir vėl grąžino 
jiems teises.

Gen. de Gaulle pasikvietė 
komunistus į valdžią. Profesi
nėse sąjungose socialistai suti
ko įsileisti komunistus į vado
vybę. Rezultatas buvo tas, kad 
po antrojo pasaulio karo ko
munistų partija pasidarė stip
riausia. Palaipsniui jie paėmė 
savo kontrolei! ir profesinių 
sąjungų sąryšį — Confedera
tion Generale du Travail 
(CGF).

Šitą Francūzijos darbininkų 
organizaciją komunistai nau
dojo, kaip savo partijos įran
kį, skelbdami “visuotinius 
streikus” ir kitokiais keliais 
kovodami prieš valdžią, kai ji 
pasipriešindavo tam arba ki
tam Sovietų Rusijos užsimoji
mui. Socialistai ir kiti komu
nistų priešai, nebegalėdami to 
pakęsti, ėmė trauktis iš Gene
ralinės Darbo Konfederacijos. 
Tuo būdu profesinis darbinin
kų judėjimas suskilo.

šešios federacijos
Dabar Francūzijoje yra še

ši darbininkų unijų sąryšiai.
Senoji CGF, kuri pirmiau 

turėjo 5,000,000 su viršum na
rių, dabar sakosi turinti 2,000,- 
000 (daugelis mano, kad tai 
perdėta). Ji nuolatos smunka. 
Prieš dvejus metus ji turėjo 
Paryžiuje ir priemiesčiuose 1,- 
400,000 narių, dabar teturi 
400,000. Ją kontroliuoja komu
nistai.

Atsimetę nuo CGF socialis
tai ir jų pritarėjai įsteigė 
“Force Ouvriere” (Darbininkų

Jėga). Ji skelbiasi turinti T,- 
500,000 narių, bet manoma, 
kad tiek nėra. FO prezidentas 
Jouhaux (Žu-o) buvo pirmiau 
Generalinės Konfederacijos 
prezidentas.

Toliau, yra krikščioniškųjų 
(katalikiškų) sąjungų federa
cija, kuri skelbiasi turinti 950,- 
000 narių, bet manoma, kad ji. 
turi apie 500,000.

Yra Nepriklausoma Darbi
ninkų Konfederacija (CTI), 
kuri remia de-gaullistų parti
ją. Ji turi gal apie 100,000 na
rių, nors sakosi turinti 250,000.

’“Yra trockistų Autonominių 
Sąjungų Federacija su kokiais 
20,000 narių; ir yra Tautinė 
Darbo Federacija, pakrypusi į 
ariarcho-sindikalizmą (narių 
turi kokius 10,000).

Be to, dar yra atskiros įvai
rių profesijų unijos arba fede
racijos miechanikų, inžinierių, 
mokytojų, žurnalistų.

Tarp tų visų organizuotų 
grupių eina aštri partinė ir 
ideologinė kova. Suprantama, 
kad šitaip susiskaldžiusios 
unijos ir federacijos negali 
sėkmingai ginti darbininkų 
reikalų.

SLA Vykdomos Ta
rybos rinkimai

Per šį mėnesį ir balandį Su
sivienijimas Lietuvių Ameri
koje renka visuotiniu balsavi
mu savo viršininkus — Pildo
mąją Tarybą. Kiekviena kuo
pa privalo sušaukti narių mi
tingą ir kiekvienas narys pri
valo atlikti savo pareigą — 
balsuoti.

Už ką balsuoti?
Nominacijose, kurios buvo 

atliktos per lapkričio ir gruo
džio mėnesius, jau gana gerai 
paaiškėjo, kad didelė daugu
ma narių stoja už dabartinį 
Pildomosios Tarybos sąstatą.

Kaip visada, taip ir dabar 
yra siūloma keletas naujų kan
didatų, bet abejotina, ar bent 
vienas jų būtų kompetentin- 
gesnis už senuosius. Dabarti- O 
niai viršininkai jau yra įgiję 
daug patyrimo. Jie supranta 
ne tiktai organizacijos tvarką, 
jos reikalus ir aplinkybes, ku
riose ji veikia, bet ir žino įvai
rius steitų apdraudos įstaty
mus, liečiančius fraternalines 
■savišalpos draugijas. Šitie įsta
tymai kasmet darosi vis pai
nesni, ir naujam žmogui rei
kėtų daug laiko juos išstudi
juoti.

Dabartiniai viršininkai, be 
to, turi daug patyrimo, kaip 
investuoti organizacijos pini
gus, kad jie neštų pelną, ir 
Kaip tvarkyti perimtas nuosa
vybes. Apskritai imant, jie ve
dė SLA reikalus tvarkingai. 
Todėl patartina už juos ir bal
suoti.

Balotuose jų pavardės stovi 
pirmose vietose, būtent:
1, Į Prezidentus — IV. F. Lau

kaitis. •
2. I Viceprezidentus—P. Dar-

Vakarinė Vokietija nors ir 
okupuota, bet jai leista vidaus 
gyvenimą savarankiai tvarkyti 
ir grįsti jį demokratiniais pa
grindais. V. Vokietija turi to
kią lengvą ir švelnią okupaci
ją, kokią sunku įsivaizduoti. 
Atsimenant, kaip vokiečiai šio 
karo metu elgėsi jų okupuo
tuose kraštuose, tai galėtum 
tvirtinti, kad dabar jie nejun
ta okupacijos naštos. O nepai
sant į tas labai palankias oku
pacijos sąlygas, V. Vokietijoj 
neišsiveisia slaptos pronaciš- 
kos organizacijos. Jei jos ir 
dabar gali slaptai veikti ir 
tarpti, tai tik įrodo, kad vo
kiečių tauta dar nacių dvasios 
nėra galutinai nusikračiusi. Jei 
būtų kitaip — slaptos organi
zacijos ten savo lizdų nesuda
rytų.

Jau buvo spaudoj minėta, 
kad susekta V. Vokietijoj slap
ta naciška organizacija, kurios 
dabar ir vardas paaiškėjo tai 
“Bruderschaft”. Jai priklausė 
buvę žymesnieji vokiečių ar
mijos kariai, kdip štai genero
las Kurt von Manteuffel, ku
ris buvo neoficialus V. Vokie
tijos valdžios galvos Adenauer 
karo reikalams patarėjas; ge
nerolas von Natmer ir kiti. Iš 
buvusių nacių tai organizaci
jai priklausė buvęs Hamburgo 
miesto gauleiteris Karl Kauf
man, hitlerinio jaunimo są
jungos politinio skyriaus vedė
jas Gotfried Riesmaier, orga
nizacinio . tos ,, organizacijos 
skyriaus vedėjas Franke- 
Gritsch ir visa eilė kitų.

Lieka klausimu, kaip iki šiol 
tie stambieji buvę nacių atsa- 
komingi veikėjai išsisuko iš 
nunacinimo teismų bausrftės? 
Rodos, jų vieta turėjo būti ka
lėjime.

Įdomiausia, kad toji prona- 
ciška organizacija “Bruder
schaft” turėjo jau sumezgusi 
ryšius su vokiečių išeivijos ko
lonijomis, tame skaičiuj ir su 
JAV gyvenančiais vokiečiais.

Tarp kito, tos organizacijos 
programoj numatyta ateities 
apjungta Vokietija 1939 metų 
sienose, jas vokiečių tautos 
naudai pakoregavus. Tai tuo 
pačiu tos organizacijos tiks
luos numatyta Klaipėdos kraš-

gis.
3. I Sekretorius — M. J. Vi- 

nikus.
4. / Iždininkus — K. P. G ūgis.
5. I Iždo Globėjus — J. Ma

ceina ir E. Mikužiūftė.
6. i Dr.-Kvotėjus — Dr. S.

Biežis.
dabartinė SLA Pildomoji Ta- 
da-bartinė SLA Pildomoji Ta
ryba yra suteikusi daug finan
sinės paramos Lietuvos išlais
vinimo reikalams ir sušelpusi 
nemažą skaičių tremtinių. SLA 
nariai nepadarys klaidos, iš
rinkdami ją dar vienam ter
minui.

tą turėti Vokietijos valstybės 
ribose.

Greta tos nelegalios organi
zacijos V. Vokietijoj veikia le
galios įvairios pronaciškos or
ganizacijos, iš kurių mums lie
tuviams žinotinos: Klaipėdos 
krašto gyventojų organizacija, 
Lietuvos buvusių vokiečių pa
storių organizacija, buvusių 
Lietuvos vokiečių gyventojų 
organizacija, Prūsų Lietuvos 
vokiečių organizacija ir pan. 
Šitos organizacijos savo cen
trus turi anglų zonoj ir jos ten 
geriausia tarpsta.

Visos tos organizacijos įvai
riomis progomis išleidžia gau
siai įvairius vienkartinius lei
dinius, daugiausiai anglų kal
ba. Juose rašoma, kad Prūsų 
Lietuva ir ateity linkusi pri
klausyti Vokietijai, nes toks 
gyventojų visų troškimas, ka
dangi jie visi yra grynos vo
kiečių kultūros, nors kai kurie 
jų kilme lietuviai ar kiti.

Visi tie leidiniai gražiai iš
leisti, sakytume, prabangiškai 
ir gausiai iliustruoti.

Klausimas, iš kur tiems lei
diniams imamos lėšos? Atro
do, kad iš rytų atbėgę gyven
tojai, ar Klaipėdos krašto vo
kiečiai lėšų negalėtų turėti, nes 
visas turtas ten jų yra likęs ir 
gia jie žymia savo dalimi V. 
Vokietijos iždo yra šelpiami.

. i lMatyti, yra nehlątomi ir ne
žinomi šaltiniai iš kur tokiems 
propagandiniams leidiniams 
vokiečiai turi lėšų.
^iTąigi, V. Vokietijoj demo
kratijos šešėly slankiojo dvi
veidė naciška dvasia.

V. Vokietijos demokratijos 
veidas dar stipriai iškraipytas, 
todėl jie dengia savo slaptas 
organizacijas ir jas atidengia 
ne vokiečių policija, o okupan
tų valdžių saugumo organai.

Gal tais sumetimais visų dar 
prisibijoma vokiečiams įteikti 
ginklus į rankas nors nuo bol
ševikų gintis.

Mums lietuviams vokiečių 
tautos nuotaikos stebėti, jas 
pažintį visais sumetimais pri
valu. , P. B.

—Sąjungininkai uždraudė 
vežti lenkų tremtinius į Vaka
rų Vokietiją. Sutiko priimti 
tiktai tuos vokiečius, kurie va
karuose turi giminių ir vietą 
gyventi. Lenkai atsisako kreip
ti dėmesio į šį reikalavimą, jie 
patarė šiuo reikalu tartis su 
komunistine Rytų Vokietijos 
valdžia. Tada sąjungininkai 
atsisakė priimti prie sienos at
vežtas 689 moteris, vaikus ir 
senelius.

—Smarki kruša per 8 minu
tes plakė Egipto piramides. Is
torikai tvirtina, kad šeštadienį 
buvusi kruša yra tryliktoji nuo 
piramidžių pastatymo laikų. 
Egipte kruša yra labai retas 
dalykas.

M. GUDELIS

SASNAVOS ŪKININKŲ IR ŽIUGŽDOS SĄSKAITOS
NEGIRDĖJO SKAMBANČIŲ VARPŲ

Ąžuolinės obješčikas Juozas Šiugžda bu
vo bjauriausias visos apylinkės eigulių vir
šininkas. Nei vienas miško sargas žmo
nėms liek skriaudos nebuvo padaręs, kiek 
Šiugžda. Nebuvo tokios kiaulystės, kurios 
jis nebūtų iškirtęs. Blogesniu už jį buvo 
liktai pagarsėjusi Veiverių “Žalioji Šimti
nė”. Apie Veiverius, bė baudų, protokolų 
ir kyšių, vietos eiguliai, obješčiko vado
vaujami, tiesiog puldavo ir plėšdavo žmo
nes. Kas turėdavo drąsos jiems pasiprie
šinti, lą melagingai apskusdavo, rašydavo 
protokolus, paremtus kreivais liudininkais. 
Šiugžda tiesioginiu būdu pinigų dar ne- 
plėšdavo, bet kelis ūkininkus jis paliko 
be kapeikos.

Obješcikui Šiugždai, kaip jau minėjau, 
buvo numatyta pirmoji kulka. .Ją gavo 
Biegliukas vien lik dėl to, kad buvo sveti
mas. šiugžda, kai kurie sakė, gal dar pa
sitaisys. Bet jis taisytis nenorėjo. Iš Bicg- 

liuko pamokos jis nič nieko neišmoko. 
Marijampolės žandarų viršininkas galėjo 
nieko nežinoti apie Biegliuko “vaišes”, 
jam teko tiktai spėlioti apie keršto prie
žastis. Bet Šiugžda gerai žinojo. Jei jis kai 
kurių dalykų galėjo ir nesuvokti, tai savo 
laiku jam, tegu netiesioginiai, buvo aiškjai 
pasakyta, kad “Biegliukas juką paleido už 
kreivą sąžinę, akiplėšiškumą ir gyventojų 
įžeidimą”.

Paukštinėje suskambėjo pavojaus var
pas, bet Šiugžda jo balso neklausė. Jis dar 
turėjo laiko pasimokyti, bet nenorėjo. Vė
liau už visa tai labai brangiai užmokėjo.

ŠIUGŽDA ATSIRADO IŠ PANEMUNĖS

Ąžuolinei! Šiugžda buvo atkeltas kažkur 
iš Panemunės. Jis pats gyrėsi, kad vieno
je girininkijoje buvo ištarnavęs net aštuo
nerius melus. Urėdas, girdi, norėjęs, kad 
ir toliau ten tebetarnautų, bet jis pats pra
šęs perkelti kitur.

Kodėl jis prašęs iškelti iš Panemunės, 

taip ir nepavyko patirti. Mums, Sasnavos 
ūkininkams, vienas dalykas buvo aiškus: 
ne dėl artimo meilės jis iš ten bėgo. Šiugž
dai rūpėjo, greičiausia, jo palies kailis. 
Kam nors jis ten turėjo būti taip įsipykęs, 
kad bėgimas buvo pats saugiausias būdas 
kailiui išsaugoti. Jis pats niekad apie tai 
neužsiminė, bet mes sprendžiam iš savęs. 
Nei vienas mūsų, sulaukęs 30 metų ir su
daręs šeimą, iš savo ūkio nebėgame. Ant 
vietos ir akmuo apželia, o besikylojant 
daiktai išsimėto.

Iš mūsų krašto eiguliai ir visokį medin- 
čiai, žemsargiai ir įvairiausi nadzirateliai 
bėga liktai tada, kai iki gyvo kaulo žmo
nėms įsipyksta, kai mūsų apylinkėje jau 
gyventi nebegali, nosies iš namų bijo iš
kišti. Panašiai turėjo atsitikti ir su Šiugž
da Panemunėje.

Pasėmus joks eigulis ar obješčikas aš- 
tuonerių metų neištarnauja vienoje vieto
je. Urėdai ir girininkai juos kilnoja kas 
trečias pavasaris. Vos tiktai urėdas suuo
džia, kad eigulis pradeda gražiau sugy
venti su apylinkės ūkininkais, žiūrėk — 
jo jau nėra. Kartais jį perkelia tiktai į ki
tą eiguvą, o kartais įiepia išvažiuoti į kitą 

‘girininkiją arba net urėdiją.

Buvo atsitikimų, kad eigulis nespėjęs 
susiuostyti su kaimynais, 'jau buvo varo
mas kitur. Tiktai vienas Šiopys kiek ilgiau 
ištarnavo vienoje vietoje. Jis buvo Bieg
liuko “aniuolas sargas”, jam visą laiką pa
taikavo. .Visi žinojom, kad Šiopys turėjo 
būti ištikimas obješcikui, tik todėl jis ir 
nebuvo judinamas iš vietos. Bet jis buvo 
išimtimi, visi kiti turėjo keltis. Ir vis dėl
to, jei šiopys pabaigtuvių dieną rankos 
nebūtų pakėlęs — niekas jo nebūtų lietęs.

ŠIUGŽDA SLĖPĖ PRAEITĮ

Eigulius valdžia dažnai kilnodavo, bet 
obješčikai gana ilgai vienoje vietoje išgy
vendavo. Prieš Šiugždą Ąžuolinėje buyo 
senis Andrijauskas. Jis jau senas čia at
sirado, o Ąžuolinėje visai suseno. Obješ
čikas Andrijauskas po mišką bėginėti jau 
negalėjo. Jis viską pardavė ir išvažiavo 
pas sūnų, gyvenusį kažkur prie Aukšta
dvario.

■ . i: ■ IpdiųiP - f ■ ‘ b
Ąžuolinės eiguva buvo likusį be obješ

čiko. Kada Šiugždą perkėlė į Marijampo
lės urėdiją, jam paskyrė Ąžuolinę. Apie 
septyneris metus jis čia pragyveno. Jis gy
veno tame name, kurį matote iš šio lan

go. Jam skirta žemė ėjo pagal manąją. Be
veik kasdien susitikdavom. Nebuvo tos sa
vaitės, kad jis vienokiais ar kitokiais rei
kalais nebūtų užsukęs pas mane. Dažnai 
jis nusiskųsdavo, o dar dažniau pasigir- 
davo. Daug iš jo esu girdėjęs, ir turėjau 
progos jį pusėtinai pažinti, bet niekad jis 
nieko nesakydavo apie savo praeitį.

I
Žinojom, kad jis yra kilęs iš PanemU-# 

nūs, kažkur netoli Kauno, bet iš kokios 
parapijos ir kokio kaimo — niekas tikrai 
nežinojo. Atsirado ir tokių, kurie tvirtino, 
kad jis buvo kilęs nuo Veiverių. Vienam 
Igliškėlio ūkininkui tekę kalbėtis su vei- 
veriečiais, gerai pažinusiais Šiugždos bro
lius ir tėvus. Jam pasakoję, kad obješčikas 
Šiugžda buvo susipykęs su broliais ir se
serimis. Tas pyktis tiek toli nuėjęs, kad 
abu broliai su carui tarnaujančiu obješ- 
čiku nieko bendro nenorėję turėti. Į Ąžuo
linę nei šiugždos broliai, nei sesuo nie
kad nebuvo atvažiavę. Pats šiugžda kar
tais išvažiuodavo, bet ar jis brolius lan
kydavo, ar kitur važinėdavo — niekas tik
rai nežinojo. Jis pats apie savo brolius 
niekad neužsimindavo;

(Bus daugiau)
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SUNKIAIS METAIS
2.

Keistas ir tą metą buvo pa- 
vdsaris. Jis anksti nusirito nuo 
aukštųjų Austrijos kalnų, ir 
miesto sodų medžius dar nesu
žaliavusius privertė atskleisti 
žiedus.

Artėja vidudienis. Sėdi mie
sto sode. Saulės spinduliai gla
monėja veidus, drungnas vėjas 
šiurena plaukus. Medžių ša
kos, baltučiais žiedais pasipuo
šusios, lėtai linguoja. Kiti me
džiai dar pliki, vos pumpuruo
ja. Patvoriais įvairūs krūmok
šliai melsvais, geltonais žie
dais pasidabinę ir nedrąsiai 
žalius lipelius atskleidę. Sma
gu. Taip tylu ir ramu. Tik 
žvirbliai kelia triukšmą ir špo
kai medžių viršūnėse iškilmin
gai sveikina pavasarį.

Staiga sirenos garsai. Nėra 
kada galvoti, svajoti. Pakilęs 
bėgi į artimiausią slėptuvę. 
Erdvus kelių didelių kamba
rių rūsys. Čia keletas šimtų 
žmonių gali tilpti. Tiek jų su
sirinko. Puošniai apsitaisęs na
mų prižiūrėtojas vaikščioja po 
tuos rūsių kambarius, raginda
mas laikytis tvarkos. Jo ilgi 
ūsai tokie, kokius anais laikais 
nešiojo paskutinysis Austro- 
Vengrijos imperatorius. Jo mė
lyname švarke blizga geltonos 
sagos, rankogaliai lyg būtų pa
auksuoti.

— Je, būkite ramūs, — iškil
mingai ir išdidžiai jis pareiš
kia; — čia rūsys, kuriame 
anais gerais imperijos laikais, 
tų pačių namų savininkas tu
rėjo didžiulius vyno sandėlius. 
Jis vyną tiekė imperatoriaus 
rūmams, imperatoriui asme
niškai pageidaujant. Jūs žino
te, kad virš to rūsio stovi net 
septynių aukštų mūro namai. 
Tokių namų Vienoje maža. 
Rūsys turi veik tris metrus gy
lio. Šito negali būti, bet tarki
me, jei vienas išėjimas užgriū
tų, tai pasilieka dar du, tik jūs 
tuomet išeitumėt į kitą gatvę. 
Tai tokie dideli tie namai. — 
Aiškina atbėgusiems pasislėp
ti tas namų prižiūrėtojas. Jo 
aiškinimą nutraukia atbėgusi 

' jauna,- žvali nacioinalsocialistų 
jaunuolių uniforma mergelė. 
Ji tvirtu, matyti, pamokytu 
balsu praneša.

— Sunkiųjų Amerikos bom
bonešių trys bangos artėja Vie
nos miesto link. Penki šimtai 
kiekvienoj bangoj. Tokio puo
limo iki šiol nėra buvę...

Tai pasakiusi, ji dingsta. Ir 
vėl tas namų prižiūrėtojas 
pradeda savo aiškinimus:

— Čia yra kambarys mote
rims su mažais vaikais. Kas iš 
jų ten dar nenuėjo, prašomos 
pasinaudoti. Yra vaistinėlė, jei 
kas susižeis, tai tuos gailestin- 
gosios sesulės peris, o gydyto
jas suteiks pagalbą... — ir 
vėl jo aiškinimą nutraukia įvy
kių pranešėja. Ji skelbia, kad 
pirmoji sunkiųjų bombonešių 
banga, jau Vienos priemiesty, 
artėja prie centro ir vėl ji 
dingsta. Tuomet prabyla pra
nešėjas:

— Čia mes turime ugniage
sių komandą ... — ir vos jis 
spėja tuos žodžius ištarti, vi
same rūsy užgęsta šviesa, su
juda sienos, byra ant galvų 
plytgaliai, dulkės, garklėje 
jauti kartumą, sunku alsuoti 
ir paskui sudreba žemė, ir iš
girsti didžiulį duslų trenksmą. 
Ir ne vieną, bet nėra kada jų 
skaityti. Girdi žmonių vaitoji
mą, pagalbos prašymą ir neiš
pasakytą triukšmą. Aklina 
tamsa. Kažkas šalto laša už 
apikaklės ir varva per kaktą.

— Sužeistas, — dingteli min
tis ir atsargiai ranka vedi per 
plaukus. Taip, jie drėgni, nuo 
viršugalvio lašai rieda žemyn.

— Bet kodėl šaltas? Kraujas 
šiltas? — Pamažu pasitrauki į 
kitą vietą ir nustoja lašėjus. 
Net nusišypsot — baimė turi 
dideles akis!

Dairais ir viename šone pa
stebi mažutę šviesą.

Sunku eiti, žmonių spūstis, 
didžiulė netvarka. Pagaliau 
pradeda žybčioti kišeninės 
elektrinės lemputės. Pradedi 
susigraibyti. Vienoj pusėj rū
sio lubos įlinkusios, sulūžusios. 
Eini ten, kur šviesiau. Ap- 
čiumpi sukrypusias duris. Kitų 
padedamas, jas išversti. Stip
rūs dūmai ir garai iš ten išsi
veržia ir jau kvėpuoti veik ne
įmanoma. Slenki pirmyn. Ap
griuvę trepai, išardyti turėklai 
ir aplinkui liepsna. Veržies 
pirmyn. Atsiduri gatvės vidu
ry. Aplinkui visi namai dega. 
Atsigręži pažiūrėti namo, kuris 
saugojo buvusio Austro-Veng
rijos imperijos imperatoriaus 
vyno sandėlį. Verta pasigailė
jimo-! Visas namas susmukęs, 
tik viena siena siūbuodama 
stovi. Bėgi. Kitoj gatvėj čia pat 
atsisėdi. Sunku toliau eiti. Ap
linkui viskas trioška, poška, 
paslaptingai didžiulės liepsnos 
šnabžda, lyg gyvatės raitos. At
sistoji, apsidairai. Vienos pa
žiba gražioji opera dega! De
ga iškilmingai! Didžiulės kele
rius sieksnių raudonos liepsnos 
pro jos langus veržiasi. Nie
kas jos negesina, net artyn 
neprieina. Garsioji opera savo 
rūsiuose slėpė sviedinius, da
bar jie sproginėja. Vienos ope
ra kenčia dėl savo' buvusių 
nuodėmių. Pasitrauki toliau 
nuo jos. O greta jos vienoj 
aikštelėje ramiai sau ant ark
lio sėdi milžinas gipso lietas 
buvusios Austro-Vengrijos im
perijos imperatorius. Tarytum 
jis čia atjojo pasižiūrėti, kaip 
dėl Hitlerio sukeltos nedpy- 
kantos dega šaunioji Austrijos 
sostinė.

Saulė pro dūmus nuo dan
gaus čia žemėn rūsčiai žvel
gia, net baugu į ją žiūrėti, ta
rytum ji dar žada daugiau 
baisenybių čia žemėj paberti. 
Dar kartą pažvelgi į degančią 
plačiai visame pasauly žinomą 
Vienos operą.

— Juk tai istorinis įvykis, — 
švysteli mintis, tenka gerai įsi
žiūrėti, ir kažkodėl nusišypsai.

Įdomu, opera dega veik be 
dūmų ir baltučių*liepsnų visa 
apimta.

Dicįingas, vertas pasigėrėji
mo, nematytas ir vargu kada 
nors bus matytas reginys. Įspū
dinga! Kartu šiurpu ir baimin
ga!

Eini visą palikęs. Toliau pa
ėjėjęs, viename namo lange iš
vysti savo suodiną veidą. Pa
našus į juodųjų rasę. Links
miau pasidaro, ir dairaus, kur 
nusiprausti.

Netoliese ugniagesiai dar- 
buojasi. čia susitvarkai. Tavo 
dideliam nusistebėjimui ug
niagesiai kąlba ukrainiškai:

— Gerai jiems, tai ūž Kieje- 
vą, už Odesą, už mūsų žmonių 
šaudymą...

Neiškenčiu, klausiu jų iš kur 
jie? Visi nutyla ir pradeda 
dirbti, o paskui vienas jų taip 
pašiepiamai:

— “Savanoriai” iš belaisvių, 
iš mirusiu stovyklų...

Man nėra kas čia daryti.
— Ne, šitie vyrai Vienos ne

gesins! — Pagalvoju ir nueinu. 
Ir tai]) visur Hitlerio mašine
rija jau dirba svetimomis ran
komis. O naciai taria visus ki
lus kvailiais esant. Tenka juos 
lik iš mirties nasrų išgelbėti ir 
jie bus amžinai dėkingi ver
gai.

Eini ir galvoji ką ateinanti 
valanda žada, o kas buvo — 
jau praeitis. Kili rūpesčiai, ki
ti vargai spaudžia. Staiga krū
tinės ląsta lyg sumažėja. Su
stoji. Dešinioji ranka siekia 
ten, kur kairiame šone dar 
plaka širdis.

Vist as pats

i
—Salzburgo tunelyje žuvu

sio JAV laivyno kapitono Eu
gene Karpe lavonas įdėtas į 
Amerikos transporto laivą 
“Gibbons”, kad parvežtų į 
JAV.

Waterbury, Conn;
Lietuvos laisvei laimėta daugiau 

negu $2,000

Džiugu skaityti spaudoje, kaip 
iškilmingai visur paminėta Va
sario 16-tos šventė. Ir waterbu- 
riečiai kukliai, bet sėkmingai 
atšventė Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 32 metų su
kaktį. Minėjimą surengė Water- 
burio Amerikos Lietuvių Tary
bos skyrius parapijos auditori
joje vasario 12 d., 7 vai. vak.

Atida’rymo žodi tarė T. Matas, 
o maldą už Lietuvą atkalbėjo 
kun. I. Abromaitis. Amerikos ir 
Lietuvos himnus bei keletą pa
triotinių dainelių darniai sudai
navo mišrus (virš 40 balsų) pa
rapijos choras ir vyrų kvarte
tas, vadovaujamas komp. A. J. 
Aleksio.

Tautinių šokių ansamblis (16 
asmenų) šauniai pašoko “Šustą” 
ip “Lenciūgėlįr. Didį įspūdį darė 
choro maloni, patriotinėj dva
sioj nuteikusi, spalvinga išvaiz
da. Visos choristės ir šokėjai 
buvo pasipušę tautiškais drabu
žiais. Meninė programa buvo 
labai jauki.

Sekė minėjimo svarbioji bei 
oficialė dalis. Sveikino ir kalbas 
pasakė miesto meras Raymond 
E. Snyder, Connecticut valsty
bės gubernatoriaus atstovas ma
joras Alfred Bingham, prel. J. 
Bailumas, adv. F. J. Bagočius, 
žurnalistas A. Merkelis, valsty
bės sekretorė Winifred McDo
nald.-Skaitlinga publika rinitai 
klausė kalbėtojų karštų, nuošir
džių bei ryžtingų žodžių su di
deliu dvasios pakilimu. Tą ypa
tingai liudijo dalyvių pavyzdin
gas dosnumas padarytoj rink
liavoj. Aukų surinkta virš 
$1,700. Pridėjus bažnyčioj su
rinktas aukas bęi kitas įeigąs,. 
iš viso laimėta daugiau negu 
$2,000 Lietuvos išlaisvinimo 
darbams. Gaila, kad tikslios at
skaitos nėra galimybės patiekti, 
nes daug aukotojų nedavė var
do. Jei pasitaikytų klaidų, pra
šome pranešti Tarybos valdy-, 
bai, o bus mielai atitaisyta.

Po $100 aukojo Tarnas ir Aldona 
Matai, Vincas .Ramažas, Dr. Petras 
ir Vita Vileišiai.

muitaitis, M. Riktoraitienė, M. Ši- Į 
mulynienė, Mažulaitis, V. Kalinaus
kienė iš Prospect, A. Varkalas, O. 
Griškauskienė, J. Lazdauskienė, J. 
Brogis, S. Senkus, J. Baltrušaitis, 
A. Určinas, J. Vaišvila, J. Aleksan
dravičius iš Torrington, A. Bertulis, 
N. Žilytė, Tretininkų kongregaci
ja, LRKSA 11-ta kuopa, Moterų Są
jungos 43-čia kp., Šv. Vardo vyres
niųjų skyrius, Gyvojo Rožančiaus, 
Šv. Juozapo Maldos, Rūtos ir šv. 
Onos draugijos, Kančios arkibrolija, 
Apaštalystės Maldos jaunųjų ir vy
resniųjų skyriai. Kiti aukavo po 
mažiau.

Atitinkamas genocido bei Lie
tuvą liečiančias rezoliucijas an
glų kalboje perskaitė adv. C. 
Balanda, lietuviškai — M. An- 
drikytė. Visos rezoliucijos vien
balsiai priimtos. Visai minėji
mo programai sumaniai vado
vavo Waterbury Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirm. komp. A. 
J. Aleksis. —Gintaras.

Įstatymai komunis
tams registruoti
WASHINGTON, D. C., kovo 

5 d. — Senato teisių komitetas 
ruošia įstatymą, kuris vers re
gistruoti visus komunistus.

Dabartinis projektas liepia 
registruoti visus komunistus ir 
komunistuojančių organizacijų 
narius.

Po $50 — Dr. Vincas Šmulkštys, 
Vincas ir Magdalena Šmulkščiai, 
Lietuviu Neprigulmingas Politinis 
Klubas. LDS 5-ta kuopa $30.

Po $25 — Petras Motiečius, Šv. 
Juozapo parapijos choras, Federaci
jos 22 skyrius, ALTS 4 kuopa, Atei
tininkų skyrius.

Po $20 — Vaclovas ir Valerija 
Kuzmickai, aldermanas ir ponia A. 
Jenkins. Po $15 — Alfonsas ir Ro
zalija Plepiai. Po $12 — Mykolas 
Valuckas, Petras Valantiejus ir šei
ma. Po $10 — J. Samoška, adv. P. 
Zailckas, adv. A. Bronsky, J. Leva- 
navičiutė, Ant. Lazdauskai, V. Vi
sockis, J. Brazauskai, J. Gelumbaus- 
kai, V. Vaitkai, A. Miklinevičiai, J. 
Kazlauskai, J. Ambrozaitis, Minna 
Rushinskas, P. Jokubauskas, J. Čam- 
pė, J. Unikis, Jankauskas, P. Šuo- 
pis, A. Mikulskis, Z. Karalius, J. 
Vingis, Dr. M Devenis, P. Stanikie- 
nė, Z. Zdaniai, M. Stokna, A. J. 
Aleksis, Sandaros 11-ta kp., Moterų 
Apšvietos Klubas, SLA 11-ta kuopa, 
L. Tremtinių draugija, Šv. Jėzaus 
Vardo jaunųjų skyrius. Po $6—Jo
nas Paliulis.

Po $5 — V. Lušai, adv. C. Balan
da, J. Žilinskai, J. Paliulis J. Klik- 
na, adv. J. Alishausky, V. Stulgins- 
kai, J. Balčiūnai, B. Pužaičiai, K. 
Balčius, J. Deliniks, C. Strikulis, S. 
Kuzminskai, J. Vilčiauskai, Z. Kle-' 
večka, Bajorinų, Česnų, Bajalių, 
Stulpinų, Skladaičių, Taruškų ir 
Dumčių šeimos, Blue Shutter resto
ranas, Riverside Baking Co., E. 
Manganaro, W. R. Kenausis, P. Ber
notas, J. Šmulkštys, Brooklyn Bak
ing Co., J. Raugalis, K. Dalinda, V. 
Mitrulevičius, V. Puodžiukaičiai, V. 
Blazaitis, Dr. Jasaitis ir šeima, Dr. 
V. Maurutis, L. Blazaitytė, Br. Mau
ručiai, K. Kiauniai, V. Kupriai, N. 
Meškūnas, S. Sapranienė, Šniečkus, 
J. Tareila, Alb. Maurutis, J. Ažu- 
naris, M. Verbyla, Z. Žemaitaitis, 
Šuopytė, J. Lesunaitis, Dr. T. Dir
meikis, Andrius Maurutis, J. Mikė
nas, I. Navickas, J. Skruzdys, L. 
Vičas, S. Augaitis, T. Visockis, A. 
Orantas, J. Klevas, Z. Seliokas, Vil- 
trakis, Vaišnoraitienė, Taraškevičius,
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Sokolų Salėje
2337 So. Kedzie Avė.

Prof. M. Biržiška 
išvyko

Pastarosiomis dienomis prof. 
Mykolas Biržiška su žmona iš
vyko iš Čikagos į Kaliforniją, 
pas savo dukterį bei žentą Ba
ranauskus. Profesorius ten ma
no apsigyventi.

Viešėdamas Čikagoje, M. Bir
žiška, kaip vienintelis JAV Lie
tuvos nepriklausomybės akto 
signi taras, dalyvavo Vasario 16 
minėjime ir paskaitė įvairioms 
draugijoms bei sambūriams ke
letą paskaitų kultūrinėmis bei 
visuomeninėmis temomis. Ypač 
vertingos buvo jo paskaitos iš 
lietuvių kultūros istorijos, nes 
čia, be kitko, buvo pateikta gau
sios naujos medžiagos ir ja re
miantis nemaža naujos šviesos 
mesta į mūsų praeitį.

Mūsų troškimas būtų, kad 
prof. M. Biržiška, i nusipelnęs 
mūsų mokslininkas, lietuvis li
teratūros istorijos kūrėjas ir 
kruopštus mūsų kultūros istori
jos tyrinėtojas, turėtų bent 
įmanesnes sąlygas dirbti savo 
darbą. Kiek žinome, prof. M. 
Biržiška jau yra bebaigiąs ra
šyti savo atsiminimus bei įvai
rius samprotavimus apie1 lietu
vių tautą ir jos, praeitį (tikslaus 
veikalo pavadinimo neatsime
nu). Be to, yra ir kai kurias sa
vo skaitytąsias čia paskaitas 
straipsniais suformulavęs. P. S.

—Kino artistė Deanna Dur
bin, du metu nevaidinusi jo
kiame filme, rengiasi apsigy
venti Europoje.

i ei. Virginia 7-6OŠ3

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas , 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5-8277

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUALFEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

. Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN "J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša

gerus dividendtis. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

OF YOUA 
INVCSTMENT

INSURED

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
MO 10M issocim
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

Milda BuicK Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

907 W. 35th STREET Tel. LAfayette 3-2022
UB| m| |B ,,,     n i inifFRiRfflnii«orTiwiiiininnRwrii n i k - w-

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

ARGO, ILL.
Tel. SUMMIT 1580

Vai.: pirm., antr.Jr ketv. 3—5 v. v.
tręčiad. penkt. it šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį. -

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITiLIETUVIAI DA^

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2224 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
Vra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, y 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
švįesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

KOVO MĖNESĮ '
IŠPARDAVIMAS

Rakandų, Karpetų, Pečių, Šaldy
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Valytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.
\ Kainos sumažintos. Lengvi 

išmokėjimai.
Radios mažutės po $12 ir aukš. 
Didelės Radio Kombinacijos

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai: 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p, p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popibt, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: HEmlock 4 5532

po .................................... $68.00
Televizijos po .....................  $99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119.00 
Skalbiamos mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po ....... $16.50
Prosymui mašinos po ......  $48.00
Vaikų lovelės po ............... $19.00
9x12 karpetai po .............. $29.50
9x12 linoleum po ......... $3.95
3 šmotų miegamo kambario

setai po ...................   $82.50
2 šmotų parlor setai po .... $59.00 
Studio couches po .......... $24.50
Elgin ir Bulovą rankiniai

laikrodėliai po .............. $19.95

JOS. F. BUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet.

ISOPHIE
BARČUS

I RADIO VALANDA 
117-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto 

„ k'Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Įi Bile reikalu skambinkite: 

REpublic 7-4807
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Skaitytojų Balsai

JAUTRŪS, TAIPOGI, PRASČIOKĖLIAI...
(Keletas žodžių ponui Svyrūnėliui)

šių metų vasario mėn. 18 d. 
“Naujienų” Nr. 41 “Skaitytojų 
balsų” skyriuje talpino straip
snį: “Jautrūs yra ir seni ame
rikiečiai”.

Atleisite man, p. Svyrūnėli, 
prisipažinimą, kad p. Pakruo- 
jiečio straipsnio “Tremtiniai* 
jautresni”, tilpusiu “Naujienų” 
Nr. 293, neskaičiau. Tačiau ir 
nemanau, kad mūsų trilype 
polemika, nors tuo pačiu j a u - 
t r u m o klausimu, reikalautų 
mano susipažinimo su Jūsų 
pirmuoju oponentu. O tai to
dėl, kad, p. Svyrūnėlio supra
timu, p. Pakruojietis turėjo 
būti aristokratiškas Smetonos 
karininkas, su dailiai nubliz
gintais batukais (dargi, 
tikriausiai, su pentinais!)? P. 
Svyrūnėlis prisistato “senu 
amerikiečiu”, vienu iš gentie- 
menų. Aš čia atstovausiu “tre
tįjį luomą”, atseit, “liaudį”, ar
ba, geriau sakant, p r a s čio- 
kėlius, kuriuos “užtarda
mas” p. Svyrūnėlis ir paskati
no mane rašyti.

Nesijuokit, jei drįstu vadin
tis prasčiokėliu. Esu iš septy
nių asmenų šeimos, nuo kelio
likos hektarų aukštaitiškos že
mės. Vaikystė mano praėjo 
ganant karves (gaila, ne “be
konus”), kojas įsikišus į visai 
lietuviškas vyžas (aukštaičiai 
jas naginėm vadino, bet tai ne
svarbu...). Tokių Lietuvoje 
buvo didžiulė dauguma. O jei
gu aš (net gėda p. Svyrūnėliui 
prisipažinti!) baigiau gimnazi
ją, tai kaltas mano vargšas tė
vas, kad penkis vaikus išmok
slino ir praskolino ūkį. Tačiau, 
kaltieji nelieka nenubausti: 

. dabar jo “dvare” raudonvar- 
niai krankia, o jis pats. ... 
(ach, gal Jums aišku?). Tikė
kit, aš nebuvau Smetonos duo
toj “šiltoj vietoj”, nes okupa
cijos su karu mane rado jau
ną, perdėm “žalią”, motinos 
austais miliukais apsivilkusį 
mokinį. Kalbu atvirai ir nuo
širdžiai ir viliuosi, kad Jūs, p. 
Svyrūnėli, sutiksit, jog tikrai 
paprastas Lietuvos prasčiokė
lis esu. Tik, reikalas liečia 
jautrumą. Nenustebkit, kad 
ir prasčiokėliai yra jautrūs, 
ypatingai — lietuviai prasčio
kėliai. P. Svyrūnėli, skaitant 
kai kurias Jūsų straipsnio vie
tas, dar gi kai Jūs tai rašot už 
poros dienų po Nepriklauso
mybės Šventės, nesistebėkit, 
kad tikram lietuviui irgi 
“širdis užsidega”. Štai Jūsų 
žodžiai:

“Žinoma, jie bando kukuoti 
apie Lietuvos meilę, bet jeigu 
taip labai Lietuvą mylėjo, tai 
kodėl atidavė ją bolševi
kams?”

Nors tokie žodžiai ir labai 
naivūs, visiškai absurdiški, bet 
negali nesmigti į širdį tikram 
lietuviui, išgyvenusiam visą 
paskutinių dešimties metų 
pragarą, kai jie parašyti lietu
vių kalba į demokratišką dien
raštį. Į tai leiskit Jus paklaus
ti: Kodėl mažas avinėlis neap
sigina prieš alkaną vilką? Ko
dėl beginklis žmogus atiduoda 
pinigus (net gyvybę) didžiu
lei gaujai ginkluotų plėšikų? 
Kodėl namas griūva, kai ant 
jo krinta kelių tonų bomba, 
arba griūva daugybė namų peik 
stiprų žemės drebėjimą? Jeigu

avių kaimenė, sužinojus apie 
vieno avinėlio mirtį vilko nas
ruose, susirinkusi šauktų: “Ge
rai jam, kad sudraskė, taip ir 
reikėjo, kodėl nesigynė”! tai ir 
vaikas pasakytų, kad kvailos 
avys ir lieka avimis... Bet kai 
suaugęs žmogus bando “pa
barti” irgi suaugusius, pana
šia proga, na, atleiskit, komen
tarai nereikalingi* (nerėikalin- 
ga net daug “apgalvoti”, kad 
supratus...). Jei jau pradėjau, 
dar knieti priminti štai ką: 
didvyriška suomių tauta, ku
ri, turėdama bent gynybai pa
lankų klimatą ir kalnus, viso 
pasaulio buvo apšaukta “Hit
lerio nacių bendradarbe”, kad 
nepasidavė raudonajai besti
jai. Taip, Suomijos prasčiokė
liai kareiviai ir karininkai ir 
žvejai ir moksleiviai despera
tiškai gynė savo “excelenci- 
jas”, savo žemę, bet pasaulis 
juos pasmerkė. P. Svyrūnėli, 
jeigu Jūs tikrai einat į “di
džiuosius knygynus” ir skaitot 
“brangiausias knygas”, tai il
gainiui gal suprasite, kad ne 
mes, lietuviai, atidavėm Lietu
vą bolševikams ir ne mūsų 
excelencijos išsižadėjo “šiltų 
vietų” geruoju, bet dėl to kal
tas kas nors kitas...

Jūs rašote:
“Kodėl paliko tėvynę ginti 

tik tiems prasčiokėliams, ku
rie giriose skursta, vargsta ir 
kovoja? Nors pamažu, jie prie
šą vis dėlto žudo, o ponai ka
rininkai išbėgo ir viską paliko. 
Žinoma, turi gerą argumentą, 
rusas būtų iškoręs. Bet geras 
kareivis nesitraukia iš kovos 
lauko.”

P. Svyrūnėli, kadangi dar 
Jūsų skaitomose “brangiose 
knygose” nespėta prirašyti 
apie milijonų ir milijonų žmo
nių blaškymąsi karo ir teroro 
sūkury po rytų bei vidurio Eu
ropą, tai manyčiau, kad Jūs 
ir negirdėjot, kaip ištisos tau
tos buvo ir tebėra kalamos 
prie kryžiaus. Bet Jūs gi sa
kot, — skaitėt tremtinių spau
dą? Jei taip, tai turėjot šiokį 
tokį vaizdą susidaryti apie 
tikrą padėtį. Pagaliau, galiu 
dar priminti: jeigu anomis 
baisiomis dienomis būtų su
spėję — būtų “išsitrėmę” ir. 
jei galėtų, išsitremtų — išbėg
tų dabar dešimtys milijonų 
žmonių iš to “palaiminto ro
jaus”. Deja, ach, deja, tik apie 
milijonas buvo laimingųjų, ga
lėjusių palikti “šiltas vietas”, 
ir iš jų tik apie 70,000 lietuvių. 
Bet, tikėkit, p. Svyrūnėli, kad 
ne vieni karininkai (jeigu Jūs 
ir įsitikinęs, kad pirmasis Jū
sų oponentas, išdrįsęs “moky
ti” amerikiečius, yra tos kla
sės atstovas?) išsinešdino iš sa
distų niokojamos tėvynės, bet 
prakeiktą D. P. vardą, kurio 
Jūs taip baisiai nekenčiat, ga
vo įvairiausio rango žmonės, 
neišskiriant nė daugybės Jūsų 
“užtariamų” prasčiokėlių-ūki- 
ninkų ir darbininkų. Tiek pa
bėgo, kiek suspėjo. O Jūs tu
rit žinoti, kad ūkininkų tautai, 
prisirišusiai prie savo prose
nelių žemės, atsiplėšti nuo jos 
nepaprastai sunku. Gi paliku
sių beviltiškai kautis, būti žu
domais'-ir tremiamais, tarpe— 
yra lygiai prasčiokėlių, kari
ninkų ir inteligentų. Tai leng-

NAUJIENOS PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

Naujienų ofisas patarnauja Pajamų Taksų 
išpildyme. “Income Tax” išpildymo reikalu 
galite kreiptis nuo 9:30 vai. ryto iki 6 vakaro;

šeštadienį iki 1 valandos po pietų.
I 1739 South Halsted Street.
u - _■*
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va suprasti paskaičius “Vilnį”, 
kur rašoma apie “darbo žmo
nių” (t. y. iš Busi jos atvarytų 
kolonistų—kolchozininkų) ko
vas prieš “buožes”, “banditus”, 
“reakciją”. •

Dar Jūs rašote:
“Na, mes ne D. P., neturim, 

kaip tūli iš jūsų rašo, kitokios 
‘psichologijos’. Mes čia atvy
kom prieglaudos ieškoti, o ne 
Amerikos pamatų ardyti. 
Mums Lietuva buvo žiauri pa
motė. Dėl jos perdaug nega
lim verkti...”

Deja, p. Svyrūnėli, mes esam 
D. P., nes pasaulis, mus pra
keikdamas, davė mums šitą 
vardą. Tik mes čia, į Ameri
kos Jungtines Valstybes atvy- 
kom irgi pagalbos ir pastogės 
ieškodami. Gi jeigu Amerikos 
pamatus ardo gana žymus 
nuošimtis lietuviškai dar tebe- f 
kalbančių (bet rusiškai galvo
jančių) imigrantų, tai, neabe
joju, kad vadinamų D. P. jų 
tarpe yra ir bus mažiausia. 
“Įžeidimai” dėl “šiušių”, “dre- 
sių” ar “gentlemenų”, tai bai
siai skirtingi dalykai nuo Sta
lino ir “rojaus” liaupsinimų, 
dėl ko tikri amerikiečiai (ne
supykit, p. Svyrūnėli, kad yra 
už Jus dar tikresnių!), tikrai 
neįsižeis, c

Jums Lietuva žiauri pamo
tė? Kuri? O gal nepriklauso
ma Lietuva? Na, nesinori tikė
ti! Tada Jūs būsite sumaišęs 
redakcijas... O gal caro? A, jei 
taip, tai čia mūsų nusistaty
mas vienodas! Dar daugiau: 
Jūs palikot baltojo caro Lie
tuvą, mes — raudonojo. Jus 
tik trėmė į Sibirą ir rekrutavo 
keliems-keliolikai metų ka
riuomenėn. Mus, be viso to, ne- 
gailesJingai, sadistiškiausiu 
būdu žudė ir tebežudo! Jūs ži
not, p. Svyrūnėli, kad paka
ria? Mes gi žinom, kad prieš 
pakardami mėnesiais kankina. 
Taigi, neverkiam ištrūkę nei 
mes. Priešingai — mes nepa
prastai ir tikrai labiau už Jus 
džiaugiamės. Mes gimėm ir gy
venom nepriklausomoj Lietu
voj ir mes už ją kovojam ir 
kovosim! Mes darėm klaidų, 
bet mes jas būtume ir atitai
sę be mongolų pagalbos. Jeigu 
mes iš ten pasitraukėme, kad 
nebūtume išskersti, kaip avi
nai, tai nereiškia, kad negali
me savo tautai darbuotis kitu 
būdu. Jeigu mes gavome D.P. 
vardą, tai ne mūsų, o viso pa
saulio gėda. Gi mūsų “psicho 
logiją” p. Svyrūnėlis gal ge
riau suprastumėt, jeigu Jums 
pačiam būtų tekę pereiti mū
sų, D. P., golgotą.

Jūsų “proszę jasnej pan 
Smetana” yra labai jau pa
smirdęs “juokas”... Nepriklau
somos Lietuvos paskutinis (ir 
pirmasis) prezidentas Smeto
na, koks jis bebuvo, mums 
šimtą kartų mielesnis, negu 
“draugai” Paleckis arba Snieč
kus. Nors Jūs ir “pajuokaujat” 
lenkiškai, bet gal žinot, kad 
anais laikais Smetona nenusi
leido lenkams dėl Vilniaus, 
net jeigu jo žmona ir lenkiškai 
šnekėjo. Ką gi darė ir daro da
bar “tovarišč” Paleckis? O jei
gu prezidentas turėjo “exce
lencijos” titulą, tai nenumirkit 
iš piktumo dėl to: jeigu Jūs 
būtumėt buvęs prezidentu, mi- 
nisteriu arba vyskupu betku- 
rioj Europos valstybėj — bū
tumėt buvęs irgi excelencija.

Kitų straipsnio vietų nesiim
siu nagrinėti, nes nesu tikrasis 
Jūsų oponentas. Paliečiau tik 
tai, kas įžeidžia kiekvieną lie
tuvį, ar tai nešiojantį panieki
nantį D. P. vardą, ar turintį 
betkurios šalies pilietybę.

Taip p. Svyrūnėli, geras ka
reivis nesitraukia iš kovos lau
ko. Gi kovos laukas mūsų ne
laimingame šimtmety yra 
kiekvienoj žemės vietoj, kur 
gyvena žmonės. Tik taurus ka
rys ne puola, o ginasi.

Prasčiokėlis

—Italijos bežemiai reikalau
ja išdalyti kunigaikščio Alek
sandro Torlonia 100,000 akrų 
dirvonuojančius dvarus.

★
LIETUVIŠKOJO SPORTO

AKIRATYJE

Nors Vokietijoje lietuvių 
sportininkų skaičius smarkiai 
mažėja, tačiau tie likučiai suge
ba tinkamai garsinti lietuvių 
varda.

Muencheno mieste dar veikia 
lietuvių sporto klubas “Ginta
ras”, kurio jaunių krepšinio ko
manda dalyvavo vokiečių “Jako 
Taurės” žaidynėse. “Gintaras” 
sėkmingai išskynė kelią į finalą, 
tačiau čia turėjo suklupti prieš 
Muencheno TV 79, pralaimėda
mas jiems tik vieno taško skir
tumu — 23:24.

—Muencheno PC Bayern vo
kiečių krepšinio vieneto eilėse 
žaidžia 2 lietuviai — Martinkus 
ir žadeikis, kurie savais suge
bėjimais praneši kitus koman
dos žaidėjus, ši komanda nese
niai turėjo susitikimą su Vokie
tijos krepšinio meisteriu MTSV 
Schwabing ir ją įveikė 28:27 
(14:7). Tenka pažymėti, kad 
lemiamą rungtynių tašką pelnė 
lietuvis Martinkus, įmetęs bau
dą FC Bayern naudai. Šiuo me
tu FC Bayern komanda- skaito
ma viena iš stipriausių vietos 
komandų ir ji pirmauja Aukšt. 
Bavarijos aukštosios krepšinio 
lygos pirmenybėse.

—Kitoje Muencheno, krepši
nio komandoje — TSV 1860 ir
gi pradėjo žaisti 2 lietuviai — 
buvęs Lietuvos krepšinio rinkti
nės žaidėjas Z. Puzinauskas ir 
Gailius. TSV 1860 paskutinėse 
savo rungtynėse žaidė prieš 
MTV 79, kuriai įveikė 43:31. Vo
kiečių spauda rašo, kad lietuviai 
šioje komandoje vaidina di
džiausią vaidmenį.

—Vasario mėn. 17 d. įvyko 
Čikagos miesto stalo teniso var
žybos, kuriose vyrų grupėje da
lyvavo 24 atskirų Čikagos sri
čių nugalėtojai. Jų tarpe buvo 
ir lietuvis J. šoliūnaš. Jis iško
pė į finalą ir tik' jame buvo 
įveiktas amerikiečio Shless^ ku
riam pralaimėjo. 1:3. J. Šoliū- 
nas, kaip Čikagos antros vietos 
stalo teniso laimėtojas, gavo si
dabrinį medalį. - *

—Vasario mėn. 18 d. Bostone 
buvo suruoštas pobūvis Bostono 
šachmatų meisterio — P. Taut- 
vaišos pagerbimui, šiame pobū
vyje, kuriam pirmininkavo K. 
Merkys, gražiomis kalbomis ir 
linkėjimais tikrai puikiai buvo 
atžymėtas šis aukštas P. Taut- 
vaišos’ laimėjimas. Prieš pobū
vį įvyko simultanas, kuriame 
meisteris žaidė prieš 18 šach
matininkų, iš kurių. 15 nugalė
jo, su 2 sužaidė lygiomis ir tik 
prieš 1 (Saudargą) pralošė.

—Vasario mėn. 18 d. Brook
lyn© Lietuvių Atletui Klubo 
krepšinio komanda buvo išvy
kusi į Toronto (Kanadoje), kur 
nugalėjo Toronto lietuvių “Vy
tį” 58:42. ’ •

—Žymusis lietuvių šachmati
ninkas Vaitonis Toronto uni
versitete žaidė simultaną prieš 
13 Hart-House klubo', narių. Iš 
13 partijų 12 laimėjo Vaito
nis. šul.

Atitaisymas. “Naujienų” Nr. 
51, aprašant, '“Grandies” susi
rinkimą, išspausdinta: “Klubo 
valdybai pakvietus, susirinki
mui pirmininkavo p-lė Ragaus
kaitė”. Turėjo būti: “Klubo 
valdybai pakvietus, susirinki- . 
mui pirmininkavo p. Kriaučiū
nas, sekretoriavo p-lė Ragaus
kaitė”.

NAUJIENŲ 
VAKARAS 

“ŽMONĖS ANT
VULKANO 
KRAŠTO”

Sokolu Salėje
2337 So. Kedzie Avė.

KOVO 19 D.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

IŠNUOMOJAMAS kambarys dėl 
dviejų jaunų vyrų. Lietuvių apgy- 
veątoj Cicero apylinkėj. Su valgiu 
$20 į savaitę, be valgio $6. 

šaukite: Olympic 5949.

RENDON didelis furnišiuotas kam
barys su virtuve, vedusiai porai ar
ba pavieniui vyrui. Telefonuokite: 

REpublic 7-0618.

RENDON 2 furnišiuoti kambariai 
beismonte su virtuve ir visais pato
gumais. Kambarys rendon pirmam 
aukšte su visais patogumais ir vie
nas kambarys viškuose.

i PRospect 6-8613.

Iš CHIGAGOS

ANGLIAKASIAI GRĮŽTA 
Į DARBĄ

Sekmadienį John L. Lewis 
pasirašius sutartį su dauguma 
kasyklų savininkų, ir Illinojaus 
angliakasiai sugrįžo į kasyk
las.

Tai tuoj atsiliepė visam Či
kagos gyvenimui. Elektros ap
švietimo kompanijos atšaukė 
šviesos pritemdymą. švietimo 
tarnybos atstovas pareiškė, kad 
numatoma mokyklose pradėti 
tęsti mokslą šią savaitę.

Pagal naująjį kontraktą, ang
liakasiams bus pridėta $1.40 
per dieną.

GUBERNATORIUS Už DP 
ĮSILEIDIMĄ ’

Gubernatorius Stevenson 
pasisakė už tolimesnį įsileidimą 
Europos pabėgėlių ir tuo būdu 
įliejimo naujo kraujo. Guberna
torius kalbėjo Tomo Masaryko, 
buv. Čekoslovakijos prezidento, 
ir Sinai Temple pagerbimo iš
kilmėse.

PAVASARĖJANT

Sekmadienį Čikagoj šyptelėjo 
pavasaris ir, anot senio Done
laičio, “sniegas putodams į nie
ką pavirto”, žmonės veržėsi į 
orą. Apie 400.000 vairuotojų iš
ėjo į vieškelius — ėjo pamatyti 
artėjančio pavasario. Tempera
tūra siekė 51°. (

PARAMA TIK VIEŠOSIOMS 
MOKYKLOMS

Mokytojų ir tėvų sąjunga ir 
jos Čikagos skyrius paskelbė, 
kad tik viešosioms (viešai kon
troliuojamoms) mokykloms te- 
būsianti teikiama parama.

PLĖS PARODĄ

Bent 18 naujų pastatų bus 
įruošta 1950 metų Čikagos pa
rodai. Daugiau kaip 300 žy
miausių pramonės firmų pa
kviesta dalyvauti.

TELEVIZIJA PADARĖ $40.000 
NUOSTOLIŲ

345 W. Fullerton sekmadienį 
kilo gaisras iš sugedusių tele
vizijos aparato laidų. Nuostolių 
padaryta 40,000 dolerių.

Ugnis buvo pastebėta po pu
sės valandos, kai šeimininkai 
buvo išėję iš namų valgyti.

STREIKUOJA ORLAIVIŲ SU
SISIEKIMO DARBININKAI

American Airlines aptarnau
ją darbininkai sekmadienį nuta
rė paskelbti streiką. Čikagos 
skyriaus, nariai pasiryžo 171 
prieš 2 streiką pradėti trečia
dienį. Reikalaujama atlyginimo 
ir draudos pagerinimo. Streikas
sumažino operacijas 80%.

SECURITY
BONDS.

REIKALINGI KAMBARIAI

Viduramžiai porai desperatiškai 
reikalingas 2 ¥2 ar 3 kambarių ąpart- 
mentas. A-l paliudymas. Finansiniai 
atsakomingi. Dirba 33 metus vienoj 
vietoj Kooperuos. AVenue 3-6769. i

NORITE GERĄ NUOMININKĄ Į 
Atsakominga dirbanti pora būti

nai norėtų gauti 3-5 kambarių ne- 
furnišiuotą apartmentą šiaurėj arba 
šiaurvakarinėj miesto daly. Vidu- i 
tinė nuoma. AR 1-4714.

PADĖKITE MUMS. Desperatiš
kai reikalingas 5 ar 6 kambarių bu
tas, tuojau. Rašyti Box 3221, 1739 
So. Halsted St.

ATSAKOMINGA vedusi pora ir 
vaikas skubiai ieško 3 kambarių, be 
rakandų, buto (apartmento), geroje 
apylinkėje vakarų miesto dalyje.

REPUBLIC 7-0985.

JAUNA, atsakominga ved. pora 
su kūdikiu skubiai ieško 4-5 kam
barių buto be rakandų, geroje vie
toje pietų vakarų miesto dalyje. 
Pageidaujama vidutinė nuoma.

CEdarcrest 3-0274. .

ATSAKOMINGA lietuvių šeima 
su 7 metų vaiku, skubiai ieško 3-4 
kambarių buto (apartmento) be ra
kandų pietų vakarų miesto dalyje. 
Nuoma kad būtų nedaugiau $50.

MUSEUM 4-4865.

DIRBANTI pora reikalinga 4-5 
kambarių nefurnišiuoto> apartmento. 
2 metai vienoj vietoj. Geras paliu
dymas. Velyja šiaurėj arba šiaur
vakarinėj daly j. FRanklin 2-1311, 
po 6 vakare IRving 8-3908.

PORA su 2 mažais vaikais, tik 
ką buvo teismo priversta išsikraus
tyti, ieško 4 ar 5 nefurnišiuotų kam
bariu flatą Brighton ar Marquette 
Parke. YArds 7-5168.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižemė—Pardavimui
SUSTOK IR PAGALVOK

Perkant arba parduodant namą. 
Mano teisingas patarnavimas pagel
bės jums'sutaupyti nemažai pinigų.

Taupydamas pats savo sunkiai už- 
prakaituotą dolerį, nei vieną nenu- 
skraudžia. Bet tas, kuris galėjo su
taupyti progai pasitaikius, bet ne 
taupė, tas pats save nuskriaudžia.

Turiu pardavimui visokių namų, 
mažų ir didelių, gerų pirkimų visur, 
kurie norite parduoti namą, turiu 
laukiančių pirkėjų. Teisingas patar
navimas. Charles Urnich (Urnik), 
Real Estate ir Notaras, 2500 W. 63rd 
St., 2 aukštas. Tel. PRospect 6-6025.

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)

29 N. E. 45th St., Miami, Fla.
Telef.: 89-6427.

----------------------------------------------- ---------------
5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow 

arti 59th ir Karlov. Garažas. Karštu 
vandeniu šildomas. Arti bažnyčių, 
mokyklų. Kaina $11,750.

HUdson 3-4332.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

120 AKRŲ farma. Geri pastatai, 
vanduo, elektra. Visa žemė nuva
lyta. 85 akrai dirbamos. Išarta dėl 
žiemos. TOFUL KOSLOSKI, Willow 
River Minnesota.

FARMA — WISCONSINE 
280 akrų nuvalytos ūkio žemės, į 
žiemių vakarus nuo Wisconsin 
Dells. 60 akrų miško (popierio fab
rikui vartojamas#, plus 20 akrų ga
nykla. Likusieji akrai—dirbama že
mė. Pašaukite savininką Joseph Bu- 
dzisz, EVerglade 4-8909.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

RESTORANAS
Arti “L” Stoties Maywood. 

Geras lysas. Labai prieinamai. 
Susitars dėl sąlygų.

Maywood 4119. Po 9:00 vak.

VENETIAN BLINDS DIRBTUVĖ 
ir pardavimas urmu ir smulkiai. 
Gera vieta, ilgas lysas, žema renda. 
Turi parduoti. Savininkas ligoninėj. 

ENglewood 4-0070.

VAIKU—KŪDIKIŲ APRANGA— 
baldai. Veikli apylinkė. Pigi renda. 
Nauii rakandai. Parduos ar nuomos.

Livingstone 8-2440, dienomis.

GELEŽINIŲ ir naminių reikmenų 
krautuvė. Pelninga, gerai įsteigta. 

Village 8-2771.
Tarp 8 ryto ir 6:30 vakaro.

TAVERNA PARDAVIMUI

Gerai išvystytas biznis. Viskas yra 
puikiausioje tvarkoje. Savininkas 
pasiaukodamas parduoda.

EVERGLADE 4-8909.

GROSERNĖ ir delikatesų krau
tuvė greitam pardavimui, savinin
kas ligoninėje. Duokit pasiūlymą. 
Puikiausia ant South Halsted Street. 
Pelningas biznis. Mainys į nuosa
vybę. CAnal 6-6969.

PIENININKYSTĖS farma, Jack- i 
son County, 322 akrai. Labai gera 
javams žemė. 179 akrai dirbamos, 
likusi ganykla su upeliu. Labai pri- i 
einamai. Parduodama iš priežasties 
silpnos sveikatos. FRED YOUNG, 1

Rt. 1, Black River Falls, Wis.

J. B. SIMPSON, INU 
REIKALINGI 2 RANKOMIS 

PROSYTOJAI
Amžius nuo 20—40 metų. 
Patyrimas nereikalingas. 
Lengvas naminis prosas 

vartojimas.
• Nuolatinis darbas.
• Moderniška Jstaiga.
• Draugiška aplinkuma. • \
• Apmokamos atostogos ir

šventadieniai.
831 W. ADAMS ST.

REIKALINGA STENOGRAFĖ 
Turi būti patyrusi.

GORDY FREIGHT LINES
1621 So. Canal St.

MISCELLANEOUS 
____________ Įvairus____________

INCOME TAX 
Patarnavimas vakarais 

Pašaukite dėl susitarimo 
6649 So. Mozart Street 

GROVEHILL 6-6588.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. 98 deluxe 4 dr. $2,150 
1949 OLDS. 76 deluxe 4 dr. $1,895 
1948 HUDSON com. 6 cl. cp. $1,450 
1948 PONT, streamliner 4 dr. $1,575 
1948 OLDS. 76 dl. cl. sedan $1,550 
1947 OLDS. 98 custom 4 dr. $1,295 
1947 OLDS. 76 club sedan .... $1,195 
1946 OLDS. 66—4 dr. sedan $ 995 
1940 OLDS. 6 cyl. 4 dr. sedan $ 450 
1940 PLYM.’sp del. 4 dr. ....- $ 435

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GEBĄS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 .................................. 6c. ft.
1x4 ply............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board ................  4¥jC. ft.
%” plywood ..................... 10c. ft.
Insuliacija .....................  5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

LUMBER CO.
VINCAS ALONIS, vedėjas 

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656. 

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.


